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ATSTOVAI PRIĖMĖ BILIU KAINU KONTROLEI
ATSTOVUI COFFEE DUOTI PINIGAI
NĖJO RINKIMŲ KAMPANIJAI, SAKO

Sekretorė Jean Bates liudija komitetui, kad 
buvusieji bosai jai liepė liudyti miglotai

Moderniškas Karo Lėktuvas BRITU ZONOJ SUDARYTAS BALTIJOS 
PABĖGĖLIŲ GERBŪVIO KOMITETAS

WASHINGTON, D. C., liep. 
23 d. — Atstovų rūmai šian
dien priėmė susitartą kompro
misą kainų kontrolei. Posėdžio 
metu buvo pakeltas balsas prieš 
paruoštą įstatymo projektą, bet 
didele balsų dauguma jis buvo 
priimtas.

Šiandien tą patį įstatymą 
svarstys ir senatas. Manoma, 
kad ir čia susitarimas bus pri
imtas. Pusiauoficialiai tvirtina
ma, kad prezidentas Trumanas 
sutiks pasirašyti įstatymą. Fak- 
tinai, jis įstatymą jau beveik 
pasirašė, kai sutiko tvirtinti 
kainų kontrolės įstaigai skirtas 
sumas.

Jeigu senatas dar šiandien 
vakare patvirtintų kompromisą, 
tai rytoj gali vėl įsigalioti kai
nų kontrolė. Paruoštas projek
tas sako, kad butų nuomų kon
trolė įtuojau pradėtų veikti, o 
maisto produktų kainos būtų 
įvestos tiktai nuo sekančio mė
nesio 20 dienos.

Butų nuomos turės, būti pa
liktos tokios, kokios buvo pra
eitą mėnesį. Jeigu nuomininkai 
sumokėjo savininkui daugiau, 
tai permokėtos sumos negalės 
atgauti, bet ateityje savininkai 
neturės teisės reikalauti dides

PLANUOJAMA SUSTABDYTI VISAS
REPARACIJAS SOVIETŲ VALDŽIAI

Paragvajaus diktatorius keičia valdžią, sakoma, 
kad jis rengiasi bėgti užsienin, bijo keršto

WASHINGTON, D. C., liep. 
23 d. — Svarstomas planas su
stabdyti visas reparacijas so
vietų valdžiai, šiandien pareiš
kė Edwin Pauley, kuris sugrį
žo iš kelionės aplinkui pasau
lį-

Sovietų valdžia taip apiplė
šė Mandžiūrijos dirbtuves, sa
ko Pauley, jog ištisai kartai 
teks dirbti pramonei Rytuose 
atstatyti.

Išveždami svarbiausias maši
nas, rusai užšaldė apie du bi
lijonus dolerių vertės pramo
nės.

RUSAI NIEKO NEGAUS 
Iš VOKIETIJOS

Pauley pareiškė, kad rengia
masi nieko neduoti rusams iš 
vakarų Vokietijos.

Vokiečių mašinomis bus ban
doma atlyginti Mandžiūrijoj nu
kentėjusioms pramonininkams.

Iš amerikiečių zonos rusai jau 
nieko negauna, bet valdžia dar 
nepadarė nutarimo apie repa
racijas iš kitų sričių.

f

Kiniečių karo laivai 
stos kovon

NANKING, Kinija, liep. 23 
d. — Aštuoni kiniečių karo lai
vai stos kovon Jangtsė upės 
fronte, jie pastos kelią komu
nistams į Nakingą ir Šancha
jų-

Vėsesnis.
Saulė teka — 5:37; leidžiasi

— 8:17.

nės nuomos.
Senatorius Brewster paskel

bė, kad atstovo Coffee gauti 
2,500 dolerių buvo ne rinkimi
nei kampanijai, bet už asmeniš
kus patarnavimus. Brewster pa
skelbė Tacomos pramoninko Ei- 
vind Anderson laišką, kuriame 
sakoma, kad minėta suma bu
vo duota atstovui Coffee ir jo 
sekretoriui už kontraktų su
tvarkymą. Manoma, kad Cof
fee privalės aiškintis investiga
te jos komitete.

Šiandien labai didelio dėme
sio atkreipė sekretorės Jean 
Bates pareiškimai senatoriaus 
Mead vadovaujamam komitete. 
Buvusi amunicijos pramoninin
kų sekretorė pareiškė, kad Jo
seph Freeman ir Henry Garsson 
jai patarė viešame senato ko
miteto posėdyje liudyti miglo
tai.

Atstovas Mead pareikalavo, 
kad karo departamentas atitin
kamai nubaustų aukštus depar
tamento pareigūnus, kurie pa
laikė glaudžius ryšius su amu
nicijos gamintojais. Paaiškėjo, 
kad departamento pareigūnai su 
žmonomis valdžios lėktuvu skri
do į New Yerką ir ten dalyva
vo vestuvėse.

šiandien eina smarkios kovos 
visame paupyje, svarbiems ki
niečių miestams gresia rimtas 
pavojus.

Amerikiečių duoti ^naikintu
vai ir bombanešiai keliais at
vejais išskrido į pafrontę pa
dėti pėstininkams ir artilerijai 
kovoti prieš komunistus.

Paragvajaus diktato
rius keičia valdžią
BUENOS AIRES, Argentina, 

liep. 23 d. — Paragvajaus dik
tatorius Morinigo nutarė pada
ryti didelių pakaitų valdžioje. 
Buvo pasklidę gandai esą jis 
jau atsistatydinęs, bet vėliau 
pats prezidentas1 paneigė šiuos 
gandus.

Manoma, kad Bolivijos įvy
kiai turi įtakos ir į Paragva
jaus diktatūrą.

Morinigo žino, kad krašto gy
ventojų dauguma jo neapken
čia, kaip jie neapkentė ir Villa- 
roel.

Prancūzai padvigu
bino Saar sritį

PARYŽIUS, liep? 23 d. — 
Gen. Pierre Koenig vakar pri
skyrė 79 Vokietijos distriktus 
prie Saar srities, sako oficialus 
prancūzų valdžios pranešimas.

Prie Saar priskirta apie 600 
ketvirtainių mylių ir visa sri
tis padvigubinta.

Prancūzai keliais atvejais pa
skelbė, kad Saar bus galutinai 
priskirta prie Prancūzijos, o da
bar “administracijos sumeti
mais” priskyrė naujus distrik
tus.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Su rakietų pagalba oran pakyla didžiulis lėktuvas “Phillipine Mars”. Dabar 

yra vykinami bandomieji skraidymai.

PREMJERAS CLEMENT ATTLEE
PASMERKĖ ŽYDŲ TERORIZMĄ

Gyvybės neteko apie šimtas asmenų, patys žydai 
smerkia slaptas teroristines organizacijas

LONDONAS, liep. 23 d. — 
Britų premjeras Clement Att
lee labai aštriais žodžiais pa
smerkė žydų terorizmą Pales
tinoje. Jis sako, kad niekad 
kovos Šventojoj Žemėj nebu
vo pasiekusios tokio žiauru
mo, kaip “King David” hotelio 
išsprogdinimas.

Nustatyta, kad sprogimo 
metu užmuštas 41 asmuo, jų 
lavonai surasti.

Bet apie 60 žmonių dingo, 
jie gali būti užversti išsprog
dinto viešbučio laužu.
BRITŲ VALDŽIA NESIIMS 

KERŠTO PRIEMONIŲ
Nežiūrint į tai, kad sprogi

mo metu žuvo daug atsako- 
mingų britų pareigūnų, britų 
valdžia nesiima keršto prie
monių.

Įsakyta bausti tiktai nusi
kaltėlius, sudarant jiems lega
lų teismą. Premjeras priminė, 
kad šis pasikėsinimas nepri
vers britų valdžią keisti nu
statytą politiką teisingam Pa
lestinos problemos sprendi
mui.
Morrison paskelbė parlamen

tui, kad sekančią savaitę bus 
paskelbta valdžios politika 
Palestinos atžvilgiu.
ŽYDAI SMERKIA SLAPTAS 

ORGANIZACIJAS
JERUZALĖ, Palestina, liep. 

23 d. — Skaitlingos Palestinos 
žydų organizacijos smerkia te
roristus, kurie padėjo bombas 
“King David” viešbutyje.

Patys žydai sako, kad tero
ristiniam darbui yra atsidavu
sios dvi slaptos žydų organi
zacijos.

Didieji Palestinos dienraš
čiai pasmerkė pasikėsinimą, 
kurio metu žuvo daugelis visai 
nekaltų žmonių. Paaiškėjo, 
kad gyvybės neteko didokas 
skaičius praeivių.

POLICIJA SUĖMĖ DVIDE
ŠIMT ĮTARIAMŲJŲ

♦
Policija šiandien paskelbė, 

jog jau suimta 20 asmenų, su
rištų su vakar dienos pasikėsi
nimu. Suimtieji bus tardomi ir 
atiduoti karo teismui.

“King David” viešbučio rū
syje vienas arabas taisė elek
tros laidus, kai įsiveržė tero
ristų grupė. Elektros mecha
nikas pasakoja, kad įsiveržė
liai revolveriais prigrasino jį 
tylėti, o patys tuo tarpu pa
dėjo dinamitą.

Kai bėgo pasikėsinto j ai, pa
bėgo ir mechanikas.

Pataria sudaryti 
didelę Italiją

ROMA, Italija, liep. 23 d. __
UNRRA direktorius LaGuar
dia šiandien pasakė italų par
lamentui kalbą. Būdamas ita
lų kilmės, jis kalbėjo itališkai.

LaGuardia patarė sudaryti 
gražią, stiprią, didelę, laisvą ir 
nepriklausomą Italiją.

Jis patarė italams daboti, 
kad kraštas nepavirstų dide
lės valstybės įrankiu.

Prancūzijoj komuni
stų Įtaka mažėja
PARYŽIUS, liep. 23 d. — 

Prancūzijoj komunistų įtaka 
paskutinėmis savaitėmis jau 
pradėti mažėti, praneša kores
pondentas Paul Ghali.

Trečio Internacionalo agen
tai jau negalės daryti savo 
eksperimentų Prancūzijoj, nes 
didelė gyventojų dauguma 
pradeda priešintis.

Komunistai norėjo pašalinti 
iš parlamento Daladier ir Rey- 
naud, nepopuliarius prancū
zus ,bet parlamento dauguma 
pasipriešino ir kraštas komu
nistų neparėmė.

—Panaikinus kainų kontro
lę, maisto produktų kainos 
pakilo 25%.

UNRRA “turtingas 
sovietų” kraštas”
ROMA, Italija, liep. 23 d. 

—UNRRA—tai toks sovietų 
Sąjungos kraštas, gulįs už 
Uralu, — mokyklose Tito 
agentai kala į galvą ma
žiems Jugoslavijos vaikams.

UNRRA esanti tokia tur
tinga sovietų respublika, jog 
maistas ir įvairios mašinos 
iš jos plaukte plaukia karo 
metu nukentejusiems jugo
slavams.

Daugelis jugoslavų patiki 
šia pasaka.

NAUJIENŲ
raštinė atidara nuo 8:30 vai. ryto iki 6 vai. po pietų. 
ŠEŠTADIENIAIS nuo 8:30 vai. ryto iki 1-mos valan
dos po pietų.
SEKMADIENIAIS ir kitomis šventėmis raštinė už
daryta.

Dunn — J. V. amba
sadorius Italijoj

WASHINGTON, D. C., liep. 
23 d. — Prezidentas Truma
nas paskyrė James C. Dunn, 
ilgametį valstybės departa
mento pareigūną, J. Valstybių 
ambasadorium Italijoj.

Dabartiniu metu Dunn yra 
Paryžiuje, jis sekretoriaus var
du veda pasitarimus su britų, 
prancūzų ir sovietų ministe- 
rių pavaduotojais dėl Balkanų 
taikos sutarčių.

Dunn eina 56 metus, jam te
ko atlikti daug įvairių parei
gų-

Prašys atšaukti am
basadorių Lane

LONDONAS, liep. 23 d. — 
Iš Varšuvos ateinančios žinios 
sako, kad Bieruto valdžia gali 
prašyti pakeisti Bliss Lane, 
dabartinį J. Valstybių amba
sadorių.

Pasakojama, kad ambasa
dorius pataręs kardinolui 
Hlond padaryti spaudos atsto
vams garsų pareiškimą apie 
Kielcų įvykius.

Lane esą parašęs departa
mentui apie savo intervenciją 
minėtame klausime.

—Senatas nutarė jūros pa
kraščiuose esančias gazolino 
versmes perleisti valstijoms.

—Atstovas Vursell pataria 
sustabdyti traktorių eksportą 
Rusijon, nes ji pasižadėjo juos 
gabenti į Argentiną.

—Lo,s Angeles mieste pieno 
bendrovės išliejo gatvėn 50,000 
kvortų pieno, nes negali susi
tarti su organizuotais darbinin
kais dėl paskirstymo.

—Madame Sun Yat-sen kelis 
metus praleido Maskvoje ir ben
dradarbiavo su Borodinu.

—Su japonais sekančiais me
tais sąjungininkai galėtų pasi
rašyti taikos sutartį, bet mano
ma, kad sovietų valdžia pasi
priešins, ji nori gauti dideles 
reparacijas.

—Edwin Pauley pareiškimai 
apie Potsdamo nutarimų lau
žymą sukėlė nusistebėjimo ir 
plačių komentarų Washingto- 
no diplomatų tarpe.

Vokietijoj’ leidžiamas dienraštis “Žiburiai”, 
atspausdinta knyga apie kovas su vokiečiais

NEW YORK, N. Y., liep. 23 d. (LAIC) — Mūsų kores
pondentas praneša, kad naujosios Baltiečių Gerbūvio Organi
zacijos (Baltic Welfare and Employment Organization) centri
nis komitetas jau sudarytas. Į jį įeina lietuvis agr. Pr. Rudin- 
skas, lietuvis ekonomistas čeičys, latviai prof. Kundzins ir prof. 
Švabė, ir estai doc. Piroja ir inžinierius Ulk. Gerbūvio vadovai 
stovykloms dar ne visur patvirtinti. Centrinis naujosios orga
nizacijos komitetas įkurdintas Detmolde, o jo padaliniai — Wuns- 
dorfe ir Kiely j e.

Visa ta Baltiečių Gerbūvio Organizacija yra Kontrolinės 
Komisijos priežiūroje. Komitetas ir subkomitetai turės regulia
rius posėdžius, dalyvaujant UNRRA ir karinės valdžios parei
gūnams. Naujoji organizacija apima visus tremtinių gyvenimo 
reikalus, pagalbai panaudodama jau esamus komitetus. Tokiu 
būdu tremtinių-baltiečių gyvenimas anglų zonoje įgauna naujus 
rėmus. Naujai suorganizuotas Baltiečių Centralinis Komitetas 
bus tiesioginis ryšys tarp tremtinių ir UNRRA bei karinės val
džios pareigūnų.

NAUJAS TREMTINIŲ DIEN
RAŠTIS VOKIETIJOJE

Vispusiškai gausi lietuvių 
tremtinių spauda Vokietijoje 
dar praturtėjo vienu dienraš
čiu — “žiburiais”. Šis dienraš
tis leidžiamas Augsburge, jis 
atsirado kaip savaitraščio “ži
buriai” dalis, tačiau yra vilčių, 
jog jis taps visai savy stoviu 
laikraščiu.

Kol kas naujasis dienraštis 
tiek dydžio, tiek apimties at
žvilgiu yra mažokas, bet tatai 
ir greičiausia pereinamas daly
kas. Iki šiol tremtiniai Vokie
tijoje teturėjo tik vieną dien
raštį — “Mintis”, leidžiamą 
Memmingene.

IŠĖJO “LIETUVIŲ KOVA 
SU NACIAIS”

Neseniai Vokietijoj pasirodė 
žurnalisto Br. Kviklio parašy
ta knygo “Lietuvių kova su na
ciais”, trumpai ir aiškiai pa
vaizduojanti lietuvių tautos ko
vą su naciais dėl savo teisių 
ir egzistencijos.

Knygoje patiekta daug doku
mentinės medžiagos, pailiu
struotos autentiškomis nuotrau
komis ir faktais.

šis veikalas verčiamas į an
glų kalbą. Numatoma jį išver
sti ir į prancūzų bei Vokiečių 
kalbas.

STALINAS EINA 
CARŲ KELIAIS

Maskvos radijas birželio 28 
dieną pranešė apie numatomą 
rugsėjo 10 d. aukščiausios SSSR 
tarybos sušaukimą.

Tarp kitų reikalų, sako pra
nešimas, dienotvarkėj numato
mas ir “valstybinio gerbo pa

Į Vėliausios Naujienos Į
— Slapta žydų organizacija kaltina britus dėl mirtingumo 

“King David” viešbutyje. Organizacijos pranešimas sako, kad 
jie patarė britams apleisti namą, bet šie nepaklausė. Jeruzalės 
žydai paskelbė 9 valandų gedulą, jie solidarizuoja siu: nukentė
jusiais ir smerkia teroristus.

— Ankaros valdžia paskelbė, kad valdžios partija pravedė 
353 atstovus, o opozicijos partijos tik 35. Dar ne visi balsai 
suskaičiuoti.

— Adm. Blandy paskelbė, kad antros atominės bombos ban
dymas įvyks šiandien, žmonės ię laivai jau traukiasi iš Bikini 
vandenų.

— La Paz mieste dar tebeeina Susirėmimai su buvusiais 
valdžiai ištikimais kariuomenės daliniais. Organizuoti kasyklų 
darbininkai dar nepripažino dabartinės valdžios, bet emigrantai 
jau skuba namo.

— Jeruzalėj užmušti keli britų kariuomenės pulkininkai, 
vadovavusieji įvairiems valdžios departamentams.

— Edwin Pauley sako, kad sovietų valdžia nesilaiko Pots
damo nutarimų, ji be jokios atodairos plėšia turtus iš užimtų 
valstybių.

keitimas, įtraukiant i emblema 
karo metu aneksuotas Lietuvą, 
Latviją, Estiją, Moldaviją ir 
Suomių Kareliją”.

Šia proga norime pasakyti, 
kad ir XVIII šimtmetyje Ru
sijai okupavus Lietuvą carai 
panašiai šokosi keisti valstybi
nę emblemą.

PRISIDĖJO LIETUVOS KUNI
GAIKŠČIO TITULĄ

Kaip žinoma, juodojo aro 
sparnų fone buvo pridėtas dar 
vienas keturkampis laukas su 
lietuviška vytimi.

O Rusijos carai, be kitų skait
lingų titulų, dar prisidėjo ir 
“Didžiojo Lietuvos Kunigaikš
čio titulą”. Panašiai elgiasi ir 
raudonoji Rusija.

Aplinkybė, kad Maskva rado 
reikalo apie tai paskelbti kaip 
tik dabar, turi dar kitokios, 
daug svarbesnės, reikšmės: so
vietai gerai žino, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos aneksijos 
legalizuoti nieks nesutiks ir kad 
iš Pabalčio jiems teks nešdin
tis.

OKUPANTAI NORI APGAUTI 
PASAULĮ

Skelbdami apie “valstybinės 
emblemos” pakeitimą, okupan
tai dar kartą bando apgauti pa
saulį.

Naivus Maskvos triksas esą 
tie kraštai galutinai priklauso 
Rusijai, žinoma, nieko neap
gaus, nei didžiųjų demokratijų, 
nei lietuvių, nei estų, nei lat
vių.

Maskva turi suprasti, kad 
1940 metų smurtas turės būti 
likviduotas, juo anksčiau ji itai 
supras, tuo geriau bus jai pa
čiai.
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KĄ VEIKIA KEISTUČIO CHORAS
Keletą savaičių choras pa

lengva ėmė dalykus; mat, buvo 
karštas oras ir kai kurie na
riai turėjo atostogas. Betgi per 
tą laiką choro nariai ir narės 
atlankė daug piknikų, taigi jie 
palaikė ryšius su lietuvių veik
la. Dabar choras ir vėl darbuo
jasi rimtai, planuodamas pro
gramas, socialinę veiklą ir lan
kydama pamokas. Atostogoms 
praėjus, Choras vėl mokinasi — 
ir noriai tai daro.

Pirmas mūsų veiklos sąraše 
yra Mėnesienos Piknikas, kuris 
įvyks šį šeštadienį, liepos 27- 
tą, Liberty Darže, Willow 
Piknikas prasidės 4 valandą po
piet ir pasibaigs----- (?). Pa
sak komiteto, kuris susidaro iš 
George Paškausko, Bob Treonio 
ir Bruno Shoto, bus pakanka
mai valgių ir gėrimų — ir ge
ra šokiams muzika. Atsilanky
kite į pikniką ir praleiskite 
smagų vakarą. Visi kviečiami 
atsilankyti.

Mėnesienoj kelionė laivu ir 
išvažiavimas į Sand Dunes pla
nuojama. Komitetai tuo reika
lu darbuojasi, bet daugiau apie 
tai bus pranešta ateity.

Kai teko sėdėti su kitais cho
ro nariais praėjusį ketvirtadie
nį pamokose staigia mintis gi
mė: šiame mūsų krašte, kur 
Vyrauja žodžio laisvė, tikrai ga
lima išlaikyti lietuvių dainą, kal
bą ir šokius. Tai čia brangūs 
lietuviams dalykai gali gyvuo
ti, nors pačioj Lietuvoje jie gal 
būti ir sutrempti.

— J. A. T., korespondentas.

Lietuvių studentu r
padėka Amerikos 

lietuviams
Lietuvių Studentų Centrinė 

Atstovybė Vokietijoje jaučia 
malonią pareigą padėkoti 
BALF’ui už teikiamą aukštąjį 
mokslą einančiai jaunuomenei 
paramą. Dviejų su puse tūk
stančių karo pasėkoje atsidūru
sių Vokietijoje Lietuvos Aukš
tųjų mokyklų klausytojų var
du, mes reiškiame nuoširdžią 
padėką Amerikos lietuviams, 
kurie per BALF’o organizaciją 
savo aukomis leidžia lietuviams- 
situdentams-tremtiniams tęsti 
studijas.

Neturėdami jokių lėšų ir tur
to, lietuviai studentai šiuo me
tu priklauso tiesioginiai nuo lab
daringų organizacijų skiriamų 
pašalpų ir aukų. Jų negauda
mas, daug jėgų ir pasišventi
mo rodąs mūsų akademinis jau
nimas, atsidurtų nepaprastai 
sunkioje materialinėje padėty
je ir to pasėkoje turėtų apleis

ti pasirinktas, aukštąsias mo
kyklas. Džiaugdamiesi Ameri
kos lietuvių nuolat rodomu dė
mesiu ir pastangomis duoti pro
gos baigti didesniam lietuvių 
skaičiui aukštąjį mokslą, mes. 
tikime, kad nebūsime apleisti 
ir ateityje. Visur jaučiamas pra
ėjęs karas, bet ypač sunkūs jo 
padariniai Vokietijoje. Likimo 
nutremti į buvusio priešo že
mę, lietuviai studentai gyvena 
sunkiose moralinėse ir materia
linėse sąlygose. Tik viltis, kad 
broliai Naujame Pasaulyje jų 
nepamirš ir visomis galimomis 
priemonėmis jiems padės, lei
džia ramiau sutikti kiekvieną 
rytojaus dieną.

Nepaprastai įvertindami Tam
stų rūpestį ir pasitikėjimą, lau
kiame tos dienos, kada galėsi
me kiekvienas savo specialybė
je dirbti tautai ir žmonijai nau
dingą darbą ir bent tuo atsi
lyginti visiems mums padėju
sioms sunkioje vargo dienoje.

Mes prašome perduoti mūsų 
širdingą padėką visiems auko
tojams, nepamirštantiems pri
verstinai atskirtų nuo savo kra
što Lietuvos vaikų.
Lietuvių Studentų Vokietijoje 

Centrinis Komitetas

Šiandien Laidos 
Pranciškų Krizevičių

Mirė staigiai praėjusį 
sekmadieni
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ROSELAND. — Praėjusį sek
madienį, liepos 21 dieną, mirė 
staigiai Franci skus Krizevičius, 
52 metų. Jisai buvo kilęs iš 
Telšių apskrities, Kantaučių pa
rapijos.

Velionies kūnas pašarvotas L. 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan avė., telefonas Pull
man 9661.

Laidotuvės įvyksta šiandien, 
trečiadienį, 1 valandą popiet. Iš 
koplyčios kūnas bus nulydėtas 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Nori Savo Drabužius 
Gauti, O Ne Žmoną

Majoras David Davis, 42 me
tų, 4732 Ellis avenue, iškėlė sa
vo buvusiai žmonai bylą teisme. 
Jisai reikalauja, kad moteriškė 
atiduotų jam jo senuosius dra
bužius.

Teisėjas Sabath paklausė Da- 
viso, ar jis nenorėtų su buvu
sia žmona susitaikyti. Bet ma
joras pareiškė: aš noriu gauti 
savo senuosius drabužius.

Teisėjas įsakė moteriškei dra
bužius sugrąžinti iki liepos 29 
d.

Liet. Dem. Klubas 15 
Warde rengia 

pikniką
Lietuvių Demokratų Klubo 

15-me warde piknikas ir pami
nėjimas 12 metų klubo sukak
ties įvyks liepos 28 dieną Lie
pos Darže, prie Keane avenue 
ir 82 gatvės, Justice Parke, 
Illinois. Pradžia 11 valandą 
priešpiet.

Visi nariai ir svečiai kviečia
mi .skaitlingai dalyvauti. Bus 
daug dovanų.

Kviečia atsilankyti Valdyba 
ir Komisija.

— F. J. Dowiat, pirm.

You Can Get
Quick Belief From

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TODAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re
freshed. Murine's scientific blend of 7 in
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE ft
FOR YOUR EYES

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PARENGIMAI
DRABUŽIUS, MAISTĄ bei kny

gas dėl lietuvių, nukentėjusių nuo 
karo meldžiame nešti į naują stotį, 
4714 So. Marshfield Ave. arba pa
šaukite YARds 3962, o Mrs. Samie- 
nė prisius karą ir paims jūsų au
ką ir meldžiame neįnešti daugiaus 
4401 So. Mozart St., nes ten jau 
nėra vietos.

—J. K. Encheris.

P. 8. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

NC^tiTH SIDE.—BALF 4-to 
riaus sandėlis .priima drab'ižiud. Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
,jen :■ p. iki 8 to
/a. iikuio Sandėlis >eser>j n» 
na.-, 1 Wabansia Ave.

PRANCIŠKUS SZEMETAS

$

•z
?

Id
r

z>
U

gyveno 3336 So. Lituanica Avenue, YARds 0955

Mirė liepos 22 d., 11 vai. vakare, 1946 m. sulaukęs 60 metų. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Šeduvos miestelyje.

Paliko nuliūdę: žmona Barbora, po tėvais Baročkaitė, po pir
mu vyru Birvidienė; duktė Frances Miller, žentas Charles; sūnus 
Alexander, marti Matilda, anūkė Jennie; 4 podukros, Bernice, 
Mary, Helen ir Lucille ir jų šeimos, posūnis John Birvidas ir 
jo šeima; uošviai Charles ir Pauline Zelnis iš DeKalb, III., ir 
Charles ir Ann Miller iš Pontiac, Mich., ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Simano Daukanto 
Draugijai. Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 3319 
S. Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 27 dieną, 1:30 vai. po pie
tų iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a PRANCIŠKAUS SZĘMETO giminės, draugai, ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

ŽMONA, DUKTĖ, -SŪNUS, ŽENTAS, MARTI, ANŪKĖ, 
PODUKROS, POSŪNIS, JŲ ŠEIMOS, UOŠVIAI IR 

KITI GIMINĖS, DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI.
Laidotuvių Direktorius Mažeika ir Evans. Tel. YARds 1138.
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PRANCIŠKA LIPKUS
(po tėvais Dambrauskaitė) 

gyv. Dayton, Ohio.
Chicagos tel. CEDarcrest 1592.

Mirė šeštadienį, liepos 20 d., 
7:30 vai. vak., 1946 m., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus Lie
tuvoje. Amerikoj išgyveno 60 
metų.

Paliko nuliūdę: vyras Povi
las, trys dukterys — Constance 
ir jos vyras Floyd Skrabutė- 
nas, Anna ir jos vyras Anton 
Vanosky, Emma ir jos vyras 
John Butkus bei jų šeimos; 
sūnus Robert Goodoff, 17 anū
kų ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
liepos 24 d., 8:00 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškos Lipkus 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, dukterys, sūnus, žentai, 
anūkai ir k t. giminės, draugai.

Laidotuvių Direktorius P. J 
Ridikas. Tel. YARds 1419.

■Į

SUZANA JOKŠIENĖ, 
(po tėvais Jaraitė) 

Gyveno ad. 4065 S. Campbell i Mirė liepos 21 d., 8:20 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukus pusės 
cmž. Gimus Šiaulių apskr., 
Žagarės parap., Rukuižių km. 
Amerikoje išgyveno 36 met.Paliko nuliūdę: vyras Pran
ciškus, sūnus Juozapas Win- 
kes, anūkės Louise ir Lucille 
Winkes, sesuo Liucija Gilienė 
ir šeima, brolienė Magdalena 
Jazalenirnė ir šeima, pusbro
lis kun. Juozapas Skrypka, 
Pittsburgh, Pa., ir kitos gimi
nės.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ketvir
tadienį, liepos 25 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Suzanos Jokšienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 

! atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, Sū

nus, Anūkės, Sesuo, Brolienė, 
Šeimos, Pusbrolis ir k. gini.

Laid. Direkt. Ant. M. Phil- g 
lips, tel. YARds 4908.

I John F. Eudeikis
1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

STANISLOVAS AMŠIEJUS 
1337 S. 49th Court, Cicero
Mirė liepos 22 d., 10 vai. va

karo, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Suvalkų gub., 
Seirijų parapijoje. Amerikoje 
išgyveno 42 metu.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
duktė Ona, ir jos yrąs John 
Rupšys, anūkė Joanne ir anū
kas Petras; sūnus Walter jo 
žmona Anna, anūkai Eleanor, 
Eiląen, Richard ir Thomas; se
suo Anna Valonis ir kiti gimi
nės.

Priklausė prie Susivinijimo 
Brolių ir Seserų Draugijos. 
Kūnas pašarvotas J. F. Ra- 
džiaus koplyčioj, 668 W. 18th 
St.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, liepos 26 d., 1:00 vai. p.p. 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislovo Amšie- 
jaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus jų šeimos, 

sesuo, giminės ir draugai
Laidotuvių Direktorius J. F. 
Radžius. Tel. CANal 6174.

1

“NAUJIENOS” — neišsemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

PRANCIŠKUS 
SELEMONAVIČIUS 

gyveno 504 W. 33rd St. 
Tel. Victory 3486

Milė liepos 21 d., 11:59 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs pu
sės amž. Gimęs Tauragės aps., 
Eržvilko parap., Pikelių km. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnai: — 
Pranciškus ir Benediktas, ir 
marti Jean; anūkai: Diana ir 
Larry; sesuo Bronislava ir 
švogeris Benediktas Yur gai
žiai ir jų šeima; pusbrolis An
tanas Selemonavičius ir šei
ma; švogerka Suzana ir švo- 
geris Mikolas Petraičiai ir kiti 
giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litu
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, liepos 25 d., 1 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Se- 
lemonavič’aus giminės, drau
gai ir pažįstami' nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvė
se ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnai, Marti, 
Anūkai, Sesuo, Švogeris ir 
Pusbrolis.

Laid Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirino pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROsnect 0099

Metines Mirties Sukaktuvės

STANLEY T AM ALŪNAS
S/l/c U. S. Coast Guard

................................... _____  persiskyrė su šiuo pasauliu 25 dieną 
~......~,"T liepos mėn. 1945 m., sulaukęs 35 me-

tų amžiaus, gimęs Cicero, III.
Paliko dideliame nuliūdime Motina 

.. Ona, po tėvais Milinavičiutė, 3 broliai, 
; Alex, Jonas jo žmona Beatrice ir jų 

šeima ir Anthony. Sesuo Helen ir jos 
vyras Bernard Skinner ir jų šeima; 

•' *e a Marijona Kazlauskas jos vyras
>|||| George, ir dėdė Petras Kairis ir jo
K&hk-.' šeima ir kiti giminės, draugai ir pa-

#0^ žittami. Liūdnai a minčiai mūsų b»an-
£ gaus Sūnaus ir Bro'io, bus laikomos
? ^Bios su egzekvija Šv. Antano

bažnyčioje, Cicero, JII.. liepos 
25 d. 1976 m. 7:45 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atlankyti į pamaldas. Mes Tave Mū
sų brangusis sūnau ir broli niekuomet 

neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. Lauk mūs ateinant!

Nuliūdę lieka:
MOTINA, BROLIAI, SESUO IR GIMINĖS.

' 1 . '

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITU ANKA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
307 LITUANICA AVENUE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 3572

fiARSINKITES “NAUJIENOSE”

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta
ke lentų ir namams materiolų 

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
-IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

į ATIDA f
; 1 a i s o m e ♦
j Refrigeratorius !
t SKALBIAMAS MAŠINAS IR I
♦ DULKIŲ VALYTUVUS— I 
i Visokios Išdirbystės I
* Didelius ir Mažus ♦

______ ______________ ____________ f

I
 Darbas GarantuotasĮt

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

:5306 S. Ashland av.į 
* Telefonuokit GROVEHILL 7570? 
♦ GROvehili 1983—TRIangle 0073 f

I (IVFIKIS STelegrSnuelh 

L U I L liti U Visas Pasaulio 
___ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 587®

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.
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| TEISYBĖ APIE SOVIETU MAŽUMAS ~l
Rašo EDGAR BRUCE, daugiau metų dirbęs prie sovietų piliečių 

repartiacijos britų zonoje. Imta iš WORLD REVIEW, 
1946 m. gegužės mėn., Londonas.

Už sovietų sistemą vienas įro
dymas, kurį pasaulis dėl dažno 
kartojimo tartum yra priėmęs 
kaip neabejotiną, yra tas, kad 
“sovietai išsprendė mažumų 
problemą.”

Kaip iš tikrųjų yra?
Prieš kelis mėnesius turėjau 

reikalo su sovietų mažumomis 
ir su sovietų pareigūnais. Yra 
daugybė tūkstančių sovietų ma
žumų narių, išsibarsčiusių pD 
Europą — ukrainiečių, azerbei- 
džanų, kirgizų, gruzinų, Dono 
kazokų, turkmėnų. Tie žmonės 
iškeliavo iš Sov. S-gos, kai Hit
lerio armijos įsiveržė į sovietų 
respublikas. Kiek tas iškeliavi
mas įvyko per prievartą, kiek— 
savo noru, aš nežinau. Aš tik 
žinau, kad iki 30% (kiti sako, 
kad 50%) kategoriškai atsisako 
grįžti į Sov. Sąjungą. Tarp lie
tuvių, latvių ir estų, kurie 1939 
vėl prarado savo nepriklauso
mybę Rusijai, atsisakančių grįž
ti yra daugiau, kaip 90%.

Puikiai atsimename ginčus, 
kilusius Švedijoj .sąryšy su vy
riausybės nutarimu per prievar
tą išgabenti į Sov. Sąjungą Bal
tijos valstybių piliečius, kurie 
buvo radę prieglobstį Švedijoj.

Aš esu klausęs šimtus tų pa
bėgėlių, kodėl jie nenori grįžti. 
Mano tarnas, jaunas studentas 
iš Kievo, pasakojo man, kad, 
jam esant dar vaiku, policija įsi
veržė į jų namus ir rado ant
pečius, kuriuos tėvas kitados 
nešiojo, būdamas caro karinin
ku. Jis daugiau niekuomet tėvo 
nebematė. Jis pats prisiglaudė 
prie vienos savo seserų, kuri, 
padėjusi daug vargo ir sumo
kėjusi 300 rb., išrūpino jam tei
sę įstoti į Kievo universitetą. 
Kad pragyventų, jis dienomis 
traukė upe barkas, gi vakarais 
mokėsi.

—Tai nebuvo gyvenimas, — 
sakė jis. — Tai buvo tik gyvy
bės palaikymas. Aš nenoriu ten 
grįžti.

Esu matęs, kaip sovietų kari

ninkai mėgina prikalbinti tuos 
sovietų piliečius grįžti namo.

—Kodėl nenorit grįžti į Rusi
ją, — klausia jie.

—Nenoriu ir gana.
—Bet juk turi būti priežastis?
—Būčiau pasiųstas į Sibirą. 

Mano tėvai buvo sovietų nužu
dyti. Aš vos nenumiriau iš ba
do Sov. Rusijoj. Aš per daug ži
nau...,— tai vienas iš masinių 
atsakymų.

Stalinas paleido kelias brošiū
ras. “Jūsų liaudis kviečia jus 
namo!” — toks buvo vienos jų 
pavadinimas. Tose brošiūrose 
nurodoma, kad niekas nebus 
nubaustas už tai, kad pasidavė 
vokiečių spaudimui ir dirbo 
jiems. Jose pabrėžiama tie di
deli darbai, kurie laukia poka
rinę Rusiją, tas džiaugsmas, ku
ris apims rusų piliečius, vėl pra
kalbus ir užgirdus savo kalbą.

Tačiau didžioji pabėgėlių da
lis paliko nesujaudinama. Aš 
mačiau, kaip sovietų misionie
riai įkalbinėjo žmones po pen
kias valandas. Iš dviejų šimtų 
jie įkalbėdavo grįžti gal tik tris.

—Aš per daug žinau apie bol
ševikus, — buvo dažniausia pa
staba, kurią girdėdavau iš ne
perkalbamų sovietų piliečių.

—Aš pakeliavau, pamačiau 
pasaulį, — sakė man pagyvenęs 
Dono kazokas. — Visa tai, ką 
jie mums pasakojo apie geres
nes gyvenimo sąlygas Sov. Są
jungoj, yra melas, ir jie žino, 
kad aš žinau, jog tai melas. To
dėl, nors jie sako “grįžk atgal 
pas savo žmones”, jie manęs 
negrąžins atgal, bet — į Sibirą, 
kur, jei aš pasakosiu, ką esu 
matęs ir patyręs, niekam nekils 
pavydo ar pasipiktinimo.

Viena proga grupės ukrainie
čių vardu jų delegatas išreiškė 
man padėką už jų negrąžinimą 
Sov. Sąjungon. Aš atsakiau; — 
Nenoriu Jūsų padėkos. Mano 
darbas yra kaip tik įkalbėti Jus 
grįžti namo. — Pas tuos ukrai
niečius kilo aliarmas, ir kitą 
dieną gavau raštą, surašytą vi-

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO.. 1260 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings imi loan Aisoclilloi

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

sos grupes vardu.
Toliau paduodamas to rašto 

vertimas. Rašte išdėstomos ma
terialinės gyvenimo sąlygos, nu
rodant duokles, maisto kainas 
ir uždarbius. To rašto pabaigo
je sakoma;

“Už pavėlavimą į darbą grę- 
sia 6 mėn. kalėjimas. Privatus 
darbas už fabriko ribų uždrau
stas. špionavimas nežabotas. 
Negalima būti tikram, kad net 
savo šeimos žmogus neįskųs. 
Niekam neleista pakeisti darbą 
ar pasirinkti darbo vietą.”

Raštą atnešusios deputacijos 
ir ūkininkai ir darbininkai vie
nu balsu sakė, kad gyvenimo ly
gis Sovietuose yra badmirio 
aukštumoje.

Ukrainiečiai yra pilni asme
niškų nusiskundimų. Vyresni 
žmonės turi ilgą atmintį ir ne
užmiršta badmirio, kurs kilo 
1920—22 metais ir sekė po re
kvizavimo mažų grūdų atsargų, 
išsiaugintų savam suvartojimui. 
Daug kas neteko visos šeimos 
ir bėgo į Lenkiją, o iš Lenkijos 
į Vokietiją.

Tūkstančiai gruzinų neužmir
šta, kad jie kartą turėjo nepri
klausomą respubliką. Neužmir
šta to ir armėnai. Kai buvo mė
ginama per prievartą pasiųsti 
tuos žmones į Sov. Sąjungą, jie 
stengėsi nusižudyti, diržais' pa
sikardami vagonuose ant baga
žo tureklių. Mūsų kariai palydo
vai yra liudininkais siaubingų 
vaizdų.

Mano manymu, nėra jokios 
abejonės, kad sovietų pasiseki
mai mažumų srityje glūdi dau
giausia tame, kad jos laikomos 
atitvertos nuo bet kurio kontak
to su išoriniu pasauliu, kurį 
šiaip jog galėtų supažindinti su 
savo skundais.

Čia norėčiau padaryti vieną 
išimtį.

Prieš įsikuriant sovietų reži
mui, kai kurios mažumos, pav., 
Turkestano ar tolimojo, Sibiro 
tautelės, niekuomet nebuvo ma
tę šakutės bulvėms paimti, nė 
jokio geležinio įrankėlio, gi so
vietų režimo metu jos išvydo 
pramonės gaminių ir todėl yra 
linkusios laikyti tą režimą pa
tenkinamu. Tos tautos, kurios 
turėjo aukštetsnį gyvenimo lygį 
už vidutinį rusą, kaip lietuviai, 
latviai, estai, labai inteligentiški 
ir savarankiški gruzinai ir kai 
kurios kazokų tautelės, jaučiat|i 
daug blogiau sovietų sistemoje.

Kaip Edgar Snow teisingai 
nurodė neseniai pasirodžiusiam 
straipsnyje, yra daug pagrindo 
paklausti: “Sovietų režimas, ar 
jis nėra azijatiškas, tinkamas 
azijatams, bet ne europie
čiams ?”

Tačiau, esant nešališku, rei
kia pažvelgti į klausimą ir iš ki
tos pusės.

Ką galvoja aukštai apmokami 
sovietų karininkai, kuomet jie 
klausinėja tuos emigrantus ir 
vis susilaukia tų pačių atsaky
mų? Ar jie tiki, kaip jie patys 
pasakoja, kad emigrantai bus 
pasiųsti į savo namus, jei jie 
grįžtų Rusijon?

Ar jų tikėjimas Sov. Sąjunga 
sukrečiamas, kai jie girdi pasi
baisėjimą ir regimai tikrus pa
sakojimus apie kančias, kurias 
emigrantai ir jų šeimos patyrė 
sovietų sistemoje? — Tai parei
na nuo klausinėtojo tipo, nes 
rusai iš prigimties yra tiek pat 
žmoniški, kaip ir mes kiti. Kai 
kurie jų yra užsidegę komunis
tai, linkę Atremti visus skundus 
trumpai: “Kvailiai! Ar jie ne
mato, kad mes kuriame naują 
valstybę, naują sistemą? Turi 
būti aukų, turi būti kančių. Jie 
gi tik rūpinasi savo pilvu. Jei 
jūs, britai, taip gerai jų nemai- 
tintumėt, jie noriai ir greitai 
grįžtų dirbti į Rusiją.”

Kiti visai negalvoja. Jie gavo 
instrukcijas padaryti tam tikrus 
pažadus grįžtantiems emigran
tams ir, kaipo geri kariai, jie 
žada. Tai patenkina jų sąžinę. 
Dar kiti paslapčiomis simpati
zuoją emigrantams. Girdėjau 
vieną rusų majorą sakant, kad, 
jei jis galėtų pasilikti V. Euro
poj, jis pasiliktų. Jis mylėjo gy
venimą ir laisvę.

Toliau autorius konstatuoja 
didelius priešingumus ir net an
tagonizmą tarp įvairių Sov. Są
jungos mažumų. Kaip pavyzdį 
nurodo ukrainietį, kurs, paklau

LIETUVIŲ RATELIAI

J. Šainauskas su 
žmona apleido 

Chicagą
Ponas J. šainauskas su žmo

na apleido Chicagą liepos 20 
dieną. Jie viešėjo pas sūnų An
taną, adresu 3822 W. 64th st., 
tris savaites. įP'p. šainauskai gy
vena Los Angelese, Kaliforni
joje, jau devintus metus. Sako, 
Kalifornijos oras daug palan
kesnis — naktys ten vėsios ir 
galima gerai pasilsėti.

Pp. Petras ir Nellie Zaunis, 
su dviem kūdikiais, Šainauskų 
žentas, taipgi leidžia atostogas 
viršminėtu adresu. Labai links
mas, kad pasiekė Chicagą.

Jie apleido Los Angeles va
sario mėnesio pradžioje ir gy
veno, taip sakant, ant ratų. Ap
važiavo visas pietines valstijas. 
Dar, sako, ims daugiau nei du 
mėnesiu kol pasiegs Los An
geles. Dvylika tūkstančių my
lių apvažiavo.

Chicagoje jie žada paviešėti 
iki vidurio rugpjūčio mėnesio ir 
po to jau traukti į vakarus per 
gražiausias valstijas.

Petras Zaunis yra didelis 
sporto mėgėjas ir turi kruta
mu jų paveikslų aparatą. Pa
veikslus ima spalvotus, turi la
bai daug įdomių vietų nutrau
kęs. *

Man teko su pp. Zauniais su
sipažinti, kai buvau Kaliforni
joje. Labai draugiški ir gerų 
minčių žmonės. Nuo savęs lin
kiu jiems turėti gerus laikus 
Chicagoje ir laimingai baigti tą 
ilgą kelionę. Prašau parvežti 
Los Angeles lietuviams daug 
labų dienų nuo manęs iš Chi- 
cagos.

— Kastas Urnežis.

stas dėl lietuvių, pasakęs:
—Mes ukrainiečiai esame di

delė tauta. Lietuviai? Juk tai 
niekas. — Baigdamas, autorius 
rašo: — Slavas, ar jis būtų ru
sas, ukrainietis, bulgaras ar ser
bas, nėra demokratas. Jis mato 
arba juoda arba balta, komunis
tą ar hitlerininką. Jam nėra jo
kio vidurio.

Ir kuomet yra dedama pa
stangų išplėsti rusų valdymo 
sistemą už jos dabartinių sienų 
ir tuo būdu “išlaisvinti” mažu
mas, mes turime teisės patyri
nėti pagrindus, kuriais tos pre
tenzijos yra paremtos.

Kalifornietės 
Viešnios Apleido 
Chicagą

ENGLEWOOD. — Liepos 17 
dieną Kalifornietės viešnios, po
nia Julia Swyt ir jos duktė, 
p-lė Viola Mae, iš Beverly Hills, 
Califronia, apleido Chicagą.

Jos viešėjo Clevelande, Ohio, 
pas gimines ir draugus. Chi
cagoje viešėjo pas ponios Ju
lijos seserį, ponią Matelis, 6932 
So. Fairfield Ave. Kurį laiką 
viešnios praleido pas savo gerą 
pažinties draugą, ponią Oną 
Dovgin, 6108 So. State st.

Ponia Dovgin ta proga buvo 
surengus puotą. Susirinko gra
žus būrelis artimų ponios Dov
gin draugų, Naujieniečių ir ki
tų, kurie prie skanių valgių .ir 
gėrimų ir draugiškų kalbų gra
žiai laiką praleido.

Yra malonu, kad jauna pa
nelė Viola Mae lengvai ir gra
žiai vartoja lietuvių kalbą, nors 
ir gyvendama tarpe svetimtau
čių. Užtai garbė priklauso mo
tinai, kad neužmiršta mokyti 
dukterį lietuvių kalbos.

Kaip ponia Ona Dovgin, taip 
ir viešnios iš Kalifornijos, p. J. 
Swyt ir p-lė Viola Mae, taria 
širdingą ačiū visiems atsilan- 
kusiems į sutiktuvių ir pažin
ties puotą ponios Onos Dovgin 
namuose ir už gražias dovar 
nas. ;

Viešnios Chicagos aplanky
mu yra patenkintos. Jos daug 
laiko praleido kartu su ponia 
Ona Dovgin.

— Senas Petras.

Kupiškėnu Piknikas 
rugpiūčio 4 d.

Kupiškėnų Kultūros Draugi
jos pikniko rengimo komisija, 
K. Matekonis, P. švelni s ir F. 
Stanionis, man pranešė, kad pa
ėmė Mr. Liepos Daržą, Keane 
avė., priešais Lietuvių Tautiš
kas kapines, ir Kupiškėnų drau
giškas išvažiavimas įvyks rug
pjūčio 4 d., tai yra, sekmadie
nį, kada visi būna liuosi nuo 
darbo.

Vieta visiem Kupiškėnam ži
noma, nes ir praėjusius kelis

.metus, ten įvyko Draugijos iš
važiavimai. Ten yra užtektinai 
lapuotų ąžuolų, po kurių gali
ma sėdėti pavėsy ir karščiau
siame ore. Daržas yra patogus 
išvažiavimams, nes Mr. Liepa 
kožnus metus padaro daug pa
gerinimų, kurie tik būna reika
lingi svečiams.

Jau nedaug laiko liko iki iš
važiavimo, jau laikas pradėti 
rengtis. Kupiškėnai ir rėmėjai, 
sutvarkykit namų darbus, kad 
tą dieną būtumėt visi liuosi ir 
galėtumėt su šeimynomis atvyk
ti į Kupiškėnų Kult. Draugijos 
išvažiavimą, o rengėjai bus pri
sirengę ir jūsų lauks.
— Už Rengimo Komisiją P. B.

Krakiškių Klubo 
Pusmetinis Susirin
kimas sekmadieni

Krakiškių Draugiškas Klubas 
sekmadienį, liepos 28 dieną, tu
rės savo pusmetinį susirinkimą 
W. Kavaliausko svetainėje, 4535 
So. Rockwell street, lygiai 2 va
landą popiet.

Visi nariai kviečiami būtinai 
atsilankyti į susirinkimą, nes. 
turime labai daug svarbių rei
kalų apsvarstyti.

Kaip matoma, šią vasarą pik
nikas neįvyks dėl trukumo 
alaus; o be alaus tai ir pik
niko nėra. Tad dabar jau yra 

į laikas, pradėti galvoti apie ru
deninį parengimą. Gal ką nors 
tokio naujo sumanysime, gal 
kokią komediją surengsime ar
ba įdomų vaidinimą. O tokiam 
sumanymui įvykdyti tai reikia 
prisiruošti iš anksto. Ką nors 
surengti vis gi turime.

Dar yra kitas, svarbus daly
kas — tai Lietuvos našlaičių 
ištrėmime gelbėjimas. Turėtu
mėm aptarti tokį svarbų daly
ką ir paremti reikalą pagal iš
galia.

Taigi turime svarbių dalykų 
apsvarstyti be atidėliojimo. Bū
kime visi susirinkime.

— Kviečia Valdyba.

—Narai nusileido į Bikini 
įlankos dugną, kad galėtų ap
žiūrėti atomo bombos nuskan
dintus penkis, laivus. Tvirtina, 
kad laivai visai sunaikinti.

WEDDINGS
STUDIO

• PORTRAITS

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

■« DISTINCTIVE, PERSONALIZED ?

| BRIDAL PORTRAITS j:
5 CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY! į
■J Make Your Appointment Now! į

į REPublic 6740 4924 S. Ashland Ave. ■:

Taupymas Visada Moka Gerus
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Savings 
and Loan Assaciation. Ši bendrovė per 41 metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy
tą dolerį su gerais dividendais.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays 
9 A. M.—12 Noon.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pit 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG- 5883-41

ASTHMA
HAY FEVER

Relieved by “ASMIN” in V2 hour 
or money back. For night and 
morning cough, try BRONKES.

Steven’s Pharmacy
903 W. 63rd St. Englewood 6515

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
PASIRENDUOJA SVETAINĖ 
VESTUVĖMS IR “PARTIES”

Geros rūšies valgiai gaminami. 
Penktadieniais žuvis.

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649

Walk Straight Inn
Degtinė, vynas, alus, už

kandžiai ir visados malonus 
patarnavimas našliukės už
eigoje.

SAVININKĖ

Mrs. Stella Palaskis
4244 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Tel. Yards 3647

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų.
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107 !4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus. Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumerius atsilan
kyti dienos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.08 už $75.00

M Karat Daimantiniai ŽIEDAI
°* $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighten po 954 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
"NAUJIENAS”

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.
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Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ....................... $6.00

Pusei metų ................... L_ 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams ................   1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams ........................   $8.00
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-- ----------------------------------------------------------------- 1_____
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuviška Paroda Paryžiuje
“Naujienų” korespondentas iš Europos praneša, kad 

Paryžiuje yra ruošiama lietuviška paroda. Jos tikslas bus 
supažindinti Europą su Lietuvos istorija, literatūra, me
nu ir naujausiais lietuvių dailininkų kūriniais.

Eksponatus šitai parodai surinks tremtiniai, kurie 
daugumoje gyvena Vokietijoje. Tai didelis ir labai svar
bus sumanymas, vertas visokeriopos amerikiečių para
mos.

Kompromisą Pagrindas
Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija darė viso

kių nuolaidų Rusijos valdžiai, kad ji pritartų taikos kon
ferencijos sušaukimui. Stalino atstovas užsienio reikalų 
ministerių taryboje, pagaliau, sutiko ir šiokia tokia tai
kos konferencija šioje mėnesio pabaigoje susirinks. Bet 
ar ji bus verta tos kainos, kurią Vakarų demokratijos 
Molotovui užmokėjo?

Washingtone ir Londone dėl to yra stiprių abejonių.
Stambiausios nuolaidos rusams buvo padarytos Ita

lijos klausimu. Valstybės sekretorius Byrnes ir britų už
sienio reikalų ministeris sutiko atskirti nuo Italijos Trie
stą su apylinkėmis ir paversti tą sritį “tarptautine teri
torija”. Be to, nutarta atiduoti Jugoslavijai beveik visą 
Venezia Julia provinciją, kuri priklausė Italijai.

Italai dėl to labai pyksta ir sako, kad Vakarų demo
kratijos juos “parduoda” bolševikams. O tuo tarpu rusai 
nerodo joms jokio dėkingumo už tas nuolaidas. Jau po to, 
kada užsienio reikalų ministerial buvo susitarę apkarpy
ti Italijos teritoriją, kad būtų patenkinti “maršalas” Ti
to ir jo globėjas Kremliuje, staiga Molotovas išsitraukė iš 
kišenės popierą ir perskaitė, savo garsųjį pareiškimą apie 
Vokietiją!

Tuo pareiškimu jisai atmetė Potsdamo nutarimą, 
kad Vokietija turi būti traktuojama, kaipo ekonominis 
vienetas; atmetė britų ir amerikiečių sumanymą peror
ganizuoti Vokietiją federacijos pagrindais, ir atmetė se
kretoriaus Byrnes’o pasiūlymą, kad mažiausia per 25 me
tus būtų užtikrintas Vokietijos nuginklavimas. Stalino 
atstovas davė aiškiai suprasti Vakarų demokratijoms, 
kad Rusija ketina panaudoti Vokietiją, kaipo įrankį Eu
ropai kontroliuoti.

Jeigu taip, tai kokie yra prospektai, kad Europoje 
galės būti įsteigta pastovi taika?

Jeigu sovietų diktatūra nori paversti Vokietiją sa
vo vasalu ir tęsti kovą prieš vakarines valstybes dėl kon
trolės Europoje, tai kokia prasmė dabar duoti sovietams 
balsą Triesto valdyme ir padovanoti Maskvos agentui 
Belgrade didelį sklypą Italijos žemės?

Kompromisas iki tam tikro laipsnio gali būti patei
sintas, jeigu jisai pašalina nesutikimus, kurie stovi sker
sai kelio taikai. Bet Rusijos valdžia taikos su demokra
tijomis visai neieško. Ji reikalauja nuolaidų, norėdama 
sustiprinti savo pozicijas prieš demokratijas.

Tokiose aplinkybėse nuolaidų darymas neturi pa
grindo.

Pan-Slavizmas ir Pan-Sovietizmas
Žuynale “Nineteenth Century and After” jo redakto

rius, F. A. Voigt, rašo:
“Šiandien visi slavai yra verčiami vienytis su Rusija. 

Ji viešpatauja visoje Šiaur-Rytinėje, Rytinėje, Centrali- 
nėje, Piet-Rytinėje Europoje (išimant Graikiją ir dalį 
Austrijos). Karolis Marksas žiūrėjo labai kritiškai į pan- 
slavišką judėjimą, kaipo Rusijos imperializmo įrankį. Ji
sai sakė, kad, jeigu slaviškos tautos neturės pilnos nepri
klausomybės, tai Rusijos vakarinė siena eis ‘nuo Dancigo 
arba štetino ligi Triesto’. Beveik visai taip yra įvykę. Ru
sijos užkariavimai Europoje reiškia daug net dabar — 
daug daugiau, negu kad tai yra suprasta šioje šalyje 
(Britanijoje).

“Dabartiniu bent laiku Rusija yra visagalinti šalyse, 
kurias ji užkariavo. Formaliai jos yra nepriklausomos. 
Bet dargi tos, kurios nėra inkorporuotos, yra verčiamos 
priimti politinę ir ekonominę santvarką, kuri darosi vis 
labiau ir labiau panaši į Sovietų Sąjungos santvarką. 
Kiekvienoje tų šalių visi gyventojai neapkenčia rusų, iš
imant nežymias mažumas asmenų, kurie gauna kokią 
nors naudą — valdišką vietą, darbą, pinigų arba įtakos 
— iš naujos rusų santvarkos. Jeigu tenai būtų laisvi rin- 
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ČEKOSLOVAKIJOS 
KABINETAS

Prezidentas Eduardas Beneš 
pavedė Čekoslovakijos komunis
tų vadui sudaryti ministerių ka
binetą ir jisai jį sudarė tokiame 
sąstate:

Premjeras — Element Gott
wald (komunistas); 5 vice
premjerai: IPetr Ženki (čekų so
cialistas), prelatas Jan šramek 
(katalikų liaud. part.), Jan Ur- 
siny (slavokų demokratas), 
Zdenek Fierlinger (čekų social
demokratas) ir Vilem široky 
(slavokų komunistas); užsienio 
reikalų ministeris — Jan Masa
ryk (neprikl.); krašto apsaugos 

.— gen. Ludvik Svoboda (ne- 
prikl.); vidaus reikalų — Vac
lav Nosek (komunistas); užsie
nio prekybos — Dar. Hubert 
Ripka (čekų socialistas); vi
daus prekybos — Antonin Zmr- 
hal (komunistas); informacijos 
— Dr. Vaclav Kopecky (komu
nistas) ; finansų — Dr. Jaromir 
Dolansky (komunistas); maisto 
tiekimo — Vaclav Majer (čekų 
socialdem.); švietimo — Dr. Ja
roslav Stransky (čekų social
dem.) ; pašto ir telegrafo — pre
latas František Hala (kat. liau
dies part.); transporto — Ivan 
Pie tor (slavokų demokratas); 
žemės ūkio — Julius Duris (sla
vokų komunistas); visuomenės 
gerovės — Dr. Zdenek Nejedly 
(komunistas; teisingumo — Dr. 
František Drtina (čekų socia
listas) ; pramonės — Bohumil 
Laušman (čekų socialdem.); 
sveikatos — Dr. Adolf Prochaz- 
<a (kat. liaud.); ministerial be 
portfelių — Dr. Alois Vosahlikl 
(liaud.) ir Mikulaš Franek (sla
vokų demokr.); valstybės sekre
torius užsienio reikalams — 
Vladimir Clementis (slavokų 
komunistas); valstybės sekreto
rius krašto apsaugai—Jan Lich- 
ner (slavokų demokratas).

Premjeras ir penki vice-prem- 
jerai sudarys “centralinės val
džios politinę tarybą”.

Šitą valdžią aiškiai dominuo
ja komunistai, nes jie turi di
džiausią skaičių vietų (9) kabi
nete ir tos vietos yra svarbiau
sios: premjeras, vienas vice
premjerų, vidaus reikalų minis
teris, informacijos ministeris 
(kurio žinioje yra spauda, radi
jas ir 1.1.), finansų ministeris, 
žemės ūkio ministeris ir socia
linės gerovės ministeris. Užsie
nio reikalai yra pavesti “nepri
klausomam” Masarykui, bet jį 
prižiūrės komunistas valstybės 
sekretorius.

Be to, kai kurie čekų social
demokratai yra tik iš vardo so- 
cialdemoįkratai; pav. Zdenek 
Fierlinger (buv. ambasadorius 
Maskvoje) yra senas komunistų 
pakalikas.

Prezidentas Eduardas Bene
šąs faktinai atidavė valdžią če- 
koslo vakij o j e (komunistams,
Tikrasis to,s šalies “bosas” da
bar yra Klement Gottwald, ku
ris, žinoma, valdys kraštą taip, 
kaip jam “patars” Maskva.

ŽADĖJO “NULAUŽTI 
SPRANDĄ” BENEŠUI
Apie naująjį Čekoslovakijos 

premjerą, komunistą Gottwaldą, 
paduoda įdomių žinių savaitraš
tyje “The New Leader” žinomas 
čekų veikėjas ir rašytojas Vla
dimir Lezak-Borin.

Klement Gottwald, jaunas bū
damas, įstojo į komunistų par
tiją. Kai 1928 m. Maskva pada
rė “čistką” čekų komunistų par
tijoje ir pašalino beveik visus 
senuosius jos vadus, Gottwald 
rėmė Stalino “liniją” ir už tai 
buvo paskirtas čekų sekcijos 
Polit-Biuro pirmininku Komu
nistų Internacionale.

1929 m. buvo išrinkti 30 ko
munistų atstovų į Čekoslovaki

jos seimą. Visi jie buvo jauni ir 
nepatyrę politikoje. Benešo 
(tautinės socialistų) partijos at
stovai juokėsi iš tų jaunų sei
mo narių. Klement Gottwald, 
komunistų grupės vadas, atsi
stojo, pažvelgė neapykantos pil
nomis akimis į savo priešus ir 
tarė:

“Jūs, ponai, klausiate ma
nęs, ko mes čia esame. Aš 
jums pasakysiu trumpai. Mes 
čia esame tam, kad nulaužta
me jums sprandus, ir aš iškil
mingai užtikrinu jus, kad 
mes tai padarysime.”
Tai buvo pirmutinė Gottwal- 

do kalba Čekoslovakijos seime, 
pasakyta 1929 m.

Kada Hitleris paėmė valdžią į 
savo rankas Vokietijoje, Komin- 
terno organe “Internacional”, 

’kuris ėjo Maskvoje, vienas Vo
kietijos komunistų šulas, Hec
kert, parašė straipsnį, aiškinda
mas, kad Hitlerio pergalė Vo
kietijoje patarnausianti pasau
lio revoliucijai. Nes “vyriausi 
priešai” proletariato išlaisvini
mui esą socialdemokratai ir li
beralai. Fašistų laimėjimas pra- 
skinsiąs kelią komunizmo lai
mėjimui.

Čekoslovakijos komunistų ei
lėse kilo audra dėl to straipsnio. 
Partijos vadai buvo pakviesti į 
Maskvą ir jiems lenai paaiški
no, kad Heckerto straipsnis bu
vo parašytas pagal paties Stali
no įsakymą. Kai kurie čekų ko
munistai taip pasipiktino, kad 
pasitraukė iš partijos. Bet Kle
ment Gottwald pasisakė už Sta
lino nusistatymą.

1945 m. Eduardas Benešąs, 
gavęs Didžiosios Britanijos ir 
Jungtinių Valstybių pripažini
mą, kaipo laikinos Čekoslovaki
jos vyriausybės galva, atvyko į 
Maskvą tartis su sovietų val
džia. Čia jį pasitiko* Klement 
Gottwald, kuris jau turėjo savo 
kišenėje naują Čekoslovakijos 
vyriausybės narių sąrašą ir jos 
programą, šypsodamasis, jisai 
įteikė Benešui tą sąrašą, saky
damas, kad visos “demokrati
nės” jėgos privalo būti suvieny
tos prieš fašizmą.

Benešąs be sąlygų jį priėmė, 
ir Gottwaldas sutiko jį remti, 
kaipo Čekoslovakijos preziden
tą.

Tai atsitiko lygiai už 16 me
tų po to, kai Clement Gottwald 
iškilmingai prižadėjo “nulaužti 
sprandą” Benešui.

Martyno Jankaus 
laiškas

žemiau dedame tik-ką atėju
sį iš Danijos Martyno Jankaus 
laišką. Jo tėvas, aušrininkas 
Martynas Jankus, šių metų ge
gužės 24 d. mirė ištrėmime 
Flensburge, Vokietijoje, sulau
kęs 87 m. amžiaus.—“N.” Red.

—o—
Nymindegab, 1946 m. 

liepos mėn. 15 d.
Aukštai Gerbiamam 
“Naujienų” redaktoriui 
The Lithuanian Daily News 
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.
Gerbiamasis redaktoriau!

Jūsų ‘‘Naujienas” skaitant, 
tenka ir man apie mūsų vargus 
nors lyg ir pasiguosti, nes gel
bėti mus niekas, tur būt, nega
lės. Esame Danijoj nelaukti sve
čiai ir jau gana ilgai. Danai pri
kaišioja mums, kad mūsų mai
tinimas ir t.t. gana brangiai kai
nuoja. Tiesa, maža valstybė, ir 
jiems sunku galas su galu su
vesti. Daug pabėgėlių šeimų iš
siskirstę gyvena. Vieni čia, kiti 
Vokietijoj. Juk jau daugiau 
kaip metai praėjo nuo karo pa

kiniai ir balsuotojams būtų leista pasisakyti už ar prieš 
rusų pasitraukimą, tai daugumos už pasitraukimą būtų 
milžiniškos. Jeigu rusai pasitrauktų, tai jų įnagiai — Ti
to, Bierut, Groza, Beneš ir taip toliau — būtų nušluoti. 
Rusai turėtų pasiimti komunistus su savim, kad jie būtų 
išgelbėti nuo išžudymo.”

baigos ir jau būtų reikalinga 
šeimas nors į daiktą suvežti. Vi
sokie prašymai tais reikalais at
siduria Anglų Military Mission 
Kopenhagoje ir iš čia tiktai 
vienas atsakymas, kad negalima 
šeimas suvežti arba leisti suva
žiuoti.

Siena su Vokietija vieniems 
atvira, o kitiems uždaryta. Ne
žinau, ar tai iš blogos valios 
daroma, ar tai tik bolševikų pa
mėgdžiojimai. Manęs net nelei
do į tėvelio laidotuves nuvažiuo
ti į Flensburgą. Juk jeigu jau 
vienas arba kitas žmogus, dėl 
maisto stokos, būtų Vokietijoj 
perdaug, tai būtų galima tuos 
žmones pamainyti ir tai tokiu 
būdu, kad paveikslan: Mano 
žmona su šeima randasi Vokie
tijoj, aš vienas Danijoj; bet yra 
gana šeimų Danijoj, kurių vy
rai randasi Vokietijoj, ir vyrą 
perkėlus prie šeimos į Daniją, 
skaičius liktų tas pats. Tie pa
bėgėliai net ir savo pinigais per
kėlimą apmokėtų. Bet ką pada
rysi, tokie davadai Europoje po
karo!

Berods broliai lietuviai-ameri- 
kiečiai mus sušelpia kiek išga-

lėdami ir rūbais ir pinigais; jau 
nežinau, kada jiems galėsiu tai 
atlyginti, arba, jei ne atlyginti, 
tai nors širdingą lietuvišką dė
kui tektų pasakyti.

Pabaltiečiai — pabėgėliai nuo 
dabar gali visoj Danijoj eiti į 
darbus. Didelė dalis jau dirba. 
Uždirba gana gerai. Sąlygos tos 
pačios, kaip danams. Žinoma, 
būna ir visokių nesusipratimų. 
Bet viskas nemalonu. Kad ir ne
priklausomoje tėvynėje skur
džiau gyventum, bet — Tėvynė
je.
Kur Baltijos jūra rieda į kran

tus,
Kur galingas elnias ved’ savo 

vaikus,
Kur žuvėdros šaukia klykiančiu 

balsu:
Ten mano tėvynė, ten man ma

lonu.
Baigdamas, noriu Jums ir vi

siems lietuviams-amerikiečiams 
palinkėti geriausio pasisekimo 
ir sveikinu jus.

Jūsų
Martynas Jankus

Aušrininko Jankaus sūnus.

88 KAMER
—Rašo Vytautas Grikietis —

(Tęsinys)
Truputį apsipažinus su kame

ra ir jos gyventojais, atėjo va
karienės laikas. (Maistas išne
šiojamas kriminalinių kalinių, 
lydimų prižiūrėtojo, į kiekvieną 
kamerą). Vakarienei gavau 
“sriubos”. Tai virintas vanduo, 
be riebalų, su keliom supjaus
tytom bulvėm. (Vakarienėms ir 
pietums visuomet duodama 
sriuba, kuri vadinama: bulvių, 
žirnių, makaronų, kopūstų arba 
barščių sriuba, bet, nežiūrint 
kokia ji bebūtų, tirštimų nebū
na daugiau kaip vienas pilnas 
šaukštas. (Plaukiojančių sriubos 
paviršiuje riebalų nemačiau vi
są kalėjime išbūtą laiką.

“Pavalgę” vakarienę, vėl kal
bėjomės įvairiomis temomis iki 
atėjo laikas eiti gulti. Prieš pat 
9 valandą prižiūrėtojas atnešė 
man “patalinę”. Tai yra sena, 
visai sudėvėta kareiviška ant
klodė, mažas kažkokių žolių pri
kimštas pagalvi,ūkas ir pustuš
tis čiužinys (šienikas), kuriame 
esantieji šiaudai susitrynę į ak
selį. Visi šie daiktai nešvarūs 
ir turi kiaurų kvapą. Atsigulęs, 
neužmigau beveik iki pat ryto, 
nes galvoje pynėsi įvairiausios 
mintys.

Prasideda tardymas.
Sekantį rytą, tuoj po pusry

čių, prižiūrėtojas mane iššaukė 
iš kameros ir perdavė kitam pri
žiūrėtojui, kuris mane vakar at
eitais koridoriais išvedė į kalė
jimo raštinę ir ten perdavė vie
nam civiliui, šis civilis mane iš
sivedė pro kalėjimo vartus į 
Mickevičiaus gatvę, kurioje .sto
vėjo lengvas automobilis, o ja
me sėdėjo pištalietu ginkluotas 
šoferis ir saugojo anksčiau į au
tomobilį atvestus mūsų pulko 
vieną kareivį ir vieną kariūną. 
Mudviem įsisėdus į automobilį, 
buvome įspėti nesikalbėti ir ne
sidairyti. Mes trys areštuotieji 
sėdėjome užpakalyje, o civilis 
su šoferiu sėdėjo priekyje. Civi
lis visą laiką buvo pusiau pasi
sukęs į mus ir nenuleido akių 
nuo mūsų. Tada automobilis 
pajudėjo.

Važiavome Mickevičiaus gat
ve, Kęstučio gatve ir Vytauto 
prospektu. Važiuojant pastebė
jau, kad armatūros lentoje įtai
syta benzino rodyklė rodė, kad 
benzino tankas yra pilnas ben
zino. Tai pastebėjęs pradėjau 
galvoti apie pabėgimo planą. 
Jei ines areštuotieji nebūtume 
visą laiką civilio sekami, galė
tume susitarti ir iš užpakalio 
staiga pulti, vienas šoferį, o ki
ti civilį. Tada juos nuginklavę 
galėtume važiuoti kur mums 
patinka. Nežinodamas savo ben
dro likimo draugų nuomonės, 
nesiryžau ką pradėti, nes neži
nojau ar jie tokiu momentu bū
tų man padėję, ar laikęsi neut
raliai, o susitarti nebuvo įmano-

ina. Taip “begudravojant” pri
važiavome NKVD rūmus, kam
pe Laisvės alėjos ir Vytauto 
prospekto. Šiuose rūmuose aukš
čiau buvo Lietuvos Saugumo ir 
Kriminalinės Policijos įstaiga. 
Automobilis įvažiavo į rusų 
NKVD sargybinių saugomą kie
mą ir jame sustojo. Prie auto
mobilio priėjo keli ginkluoti 
NKVD pareigūnai ir po ’vieną 
nuvedė į rūmus. Mane nuvedė į 
tretįjį rūmų aukštą. Einant laip
tais ir koridoriais visur matėsi 
ginkluoti sargybiniai. Trečiame 
aukšte buvau įvestas į tardyto
jo kambarį. Tuo laiku beveik 
visi kambariai buvo paversti 
tardytojų kambariais. Kada tar
dytojas (jaunas rusas) mane 
priėmė savo žinion, mane atve
dęs NKVD sargybinis išėjo. Tar
dytojas liepė man sėstis į kėdę 
pastatytą kambario kampe. At
sisėdus, tardytojas susiradęs 
mano “bylą” pradėjo tardymą. 
Pirmiausia klausinėjo, kur gi
męs, kada gimęs, kur gyvenęs, 
ką mokęsis, amatas, profesija, 
politinės pažiūros, kokiom or
ganizacijom, partijom, sąjun
gom, ar kitom bendruomenėm 
priklausiau, kokį turiu turtą, 
kur tėvai, ką jie veikia, koks jų 
turtas, jų politinės pažiūros, ar 
aš ir ar tėvai buvę kalėjime prie 
Smetonos režimo, kodėl aš tar
navęs Lietuvos “fašistiškoje” 
kariuomenėje, kaip aš manąs 
apie komunistus ir t.t. ir t.t. 
Kad atsakyti į visus šiuos klau
simus ir nepakenkti sau, nei tė
vams, nei kitiems, turėjau kiek
vieną atsakymą gerai apgalvoti, 
o laiko nedavė. Tardytojas lyg 
žinodamas mano mintį vis ragi
no greičiau atsakinėti, nes tai 
yra paprasti klausiniai, kuriuos 
atsakinėjant nereikia jokio gal
vojimo, be to nėra laiko. Po šių 
klausinių sekė kiti. Liepė papa
sakoti apie poligono gyvenimą. 
Kodėl aš ir kiti pulko liaudies 
priešai nemėgstame Raudono
sios Armijos, kuri atėjo mus 
“išvaduoti” iš “fašizmo”. Tuo 
laiku labai silpnai supratau ru
sų kalbą, todėl prašiau, kad 
duotų man vertėją, o antra, ka
da bus vertėjas, aš turėsiu dau
giau laiko apsigalvoti duoda
mas atsakymus. Mano prašy
mas buvo patenkintas. Tardyto
jas iššaukė telefonu vertėją.

“Vertėjas”.
Vertėjas Kauno lietuvis—ko

munistas. Iš rūbų, kalbos ir el
gesio matėsi, kad neseniai palei
stas iš kalėjimo. Išsilavinimo 
nesimatė jokio. Matėsi, kad gy
venęs chuligano gyvenimą. Atė
jus vertėjui buvau ^klausiamas 
iš naujo. Daugelį mano atsaky
mų vertėjas išversdavo neteisiu 
gai, todėl aš kiekvieną neteisin
gai išverstą atsakymą norėda
vau, kad vertėjas pataisytų. Tas 
vertėjui labai nepatiko ir pra

dėjo jis man net grąsinti. Vė
liau tardytojui pareiškė, kad aš 
esu labai įkyrus ir užsispyręs 
liaudies priešas. Iškart tardyto
jas elgėsi palyginti taktiškai, bet 
vėliau pradėjo šūkauti ir grą
sinti net sušaudymu, nekalbant 
apie įvairias bausmes kalėjimu 
ir ištrėmimu į Sibirą.

Tardymo metu pakako tardy
tojui garsiau surikti, kad vertė
jas imtų mane plūsti ir keikti. 
Gavosi vaizdas, kad vertėjas bu
vo aukštesnis pareigūnas už pa
tį tardytoją. Vertėjas buvo lyg 
plėšrus šuo šeimininko rankose, 
kuriam pakakdavo tik išgirsti 
šeimininko įsakymą ir jis pul
davo draskyti. Tardymas, juo 
tolyn — tuo blogyn ėjo. Į tar
dymo pabaigą, kaip ir pats ver
tėjas, taip ir pats tardytojas 
puldavo fiziniais veiksmais. Abu 
labai mėgo mušti į galvą. Tar
dytojas su rankoje laikomu piš
talietu, o vertėjas nuoga kumš
timi. Tardytojas matomai buvo 
“tvarką” mėgstąs budelis, nes 
kuomet vertėjas pats sustoda
vo mane mušęs, tada tardytojas 
jį drausdavo mušti ir nesikišti, 
nes esą ne jo reikalas, bet kol 
vertėjas muša, tardytojas nieko 
nesako. Po šio* apie dvi valan
das trukusio tardymo buvau iš
vestas į lauką, kur stovėjo au
tomobilis. Atgal į kalėjimą bu
vau nuvežtas vienas. Grįžęs į ka
merą, visa tai papasakojau ka
meros draugams. Jie tuo visai 
nesistebėjo, nes jau buvo per 
tokią “pirtį” perėję, be to sakė, 
kad tai ne paskutinis kartas. 
Truputį aprimęs, pradėjau gal
voti, kur dingo pasaulyje žmo
niškumas ir teisybė. Taip užsi
galvojęs net fantazijų griebiau
si. Kad būtų galima pavirsti 
nors žvirbliu ir išskristi iš to 
prakeikto kalėjimo, tai būčiau 
laimingiausias tvarinys pasauly
je, nors ir miške bet laisvėje 
gyvendamas. Keikiau ir gyveni
mą ir visą pasaulio civilizaciją. 
Ir kokiam galui dar gyventi, jei 
žmogus nesi vertas žemiausio 
gyvulio.

Taip begalvojant vėl prasive
ria kameros durys. (Pamačius 
prižiūrėtoją, jaučiau kūne lyg 
elektros trenkimą, šį kartą pri
žiūrėtojas iššaukė Vinkauską. 
Kaip lengva pasidarė, kad ne 
mano pavardę suminėjo. Vin- 
kauskui išėjus iš kameros, vaiz
duotėje mačiau, kaip jis yra 
tardytojo- pištalietu daužomas. 
Net, rodos, girdžiu jo riksmą ir 
šaukimąsi pagalbos. Kada Vin- 
kauskas grįžo į kamerą, mano 
akys instinktyviai žvelgė į jo 
galvą. Vinkauskas sakėsi buvęs 
tardyme, bet šį kartą mušti ne
gavęs.

Lietuvis tardytojas.
Sekančią dieną vėl buvau šau

kiamas tardymui, šį kartą tar
dymas vyko ne NKVD rūmuose, 
bet pačiame kalėjime. Kalėjime 
komunistai įtaisė tardymo ka
meras, anksčiau buvusių stalių 
dirbtuvių patalpose. Turint vie
toje tardymo kameras, nereikė
jo kalinius vežioti iš kalėjimo. 
Kalinių vežiojimo komunistai 
labai nemėgo, nes buvo pavo
jus, kad kaliniai gali pabėgti, o 
be to, gali kokiu paslaptingu 
būdu susižinoti su laisvaisiais 
piliečiais. . 

t
Atvykus tardymui, radau lie

tuvį tardytoją. Pirmasis įspūdis 
teikė paprasto darbininko vaiz
dą. Šis tardytojas vis tiek elgė
si, jei ir ne visai švelniai, bet 
ir ne taip šiauriai kaip pirma
sis rusas tardytojas su savo ver
tėju. Pradėjo tardyti apklausinė- 
damas mano praeitį. Vėliau pa
skelbė man, kad esu kaltinamas 
iš SSSR baudžiamojo kodekso 
58 paragrafo, 6 ir 10 dalimi ir 
146 paragrafu, šie paragrafai 
apėmė nusikaltimus už šnipinė
jimą svetimos valstybės naudai, 
už kontrrevoliucinį veikimą ir 
priešvalstybines agitacijas. Tai 
išgirdęs, net sustingau iš nuste
bimo.

(Bus daugiau)

—Bulgarijos valdžia pašalino 
dar 273 neištikimus kariniu- 
, * kus.
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pajėgas ir galimybes, reikalin
gas socializmas.

Jeigu norime suprasti, kodėl 
socialistinis judėj imas Didž. Bri
tanijoj yra savotiško atspalvio, 
savotiškais dėsniais išsivystęs ii’ 
kodėl savo laiku atsirado darbo 
partija, tai turime panagrinėti 
19 šimtm. pirmosios pusės sąly
gas. Darbo Partija yra jauniau
sias judėjimas iš trijų didžiųjų 
darbininkų judėjimų. Ji atsira
do tik tuomet, kai profesinių są
jungų ir kooperatinis judėjimas 
buvo stiprus. Mums tai atrodo 
normalu, nors daugely kraštų 
socialistinės partijos davė im
pulsų organizuoti gamintojų ir 
vartotojų kooperatyvus.

Didž. Britanijoj kapitalistinė 
sistema išsivystė anksčiau, negu 
kituose kraštuose, todėl ir dar

bininkai čia anksčiau susiorga
nizavo. Pirmaisiais 19 šimtm. 
metais kapitalistinė sistema dar 
nebuvo pilnai išsivysčiusi. Pra
monės įmonės, palyginus, buvo 
dar labai mažos, jų savininkai 
buvo maži žmonės. Tai buvo 
pereinamasis periodas. Tokiose 
sąlygose darbininkai savo gru
pės interesus buvo linkę statyti 
aukščiau bendrų darbininkų 
klasės interesų. Paskiros kvali
fikuotų darbininkų grupės gali 
atsiekti ypatingų pirmenybių. 
Darbininkų klasėje- turi didelės 
reikšmės ir dirbančiųjų nevie
nodas postovis. Galimybė indi
vidualiai prasisiekti kenkia so
cializmui.

i Bet pirmoje 19 šimtm. pusė
je kapitalizmo ydos buvo tiek 

19 šimtm. pirmoje vietoje bu- didelės, kad, nežiūrint visko,

Britų Darbo Partija galima 
pavadinti tam tikra pasaulinio 
socializmo forma, pritaikyta 
Anglijos sąlygoms. Tuo pat me
tu ji yra krašte išaugęs anglų 
tautos politinis judėjimas ir 
kaip toks turi senas tradicijas. 
Didžiosios Britanijos istorijoje 
būdingas reiškinys — tai tęsti
numas. Tai mūsų tautinė ypa
tybė, kiekvienam žingsiniui pir
myn mes ieškome procedentų 
praeityje. Mūsų laisvės kovos 
tęsiasi nuo kovų prieš karalius, 
baronus ir vyskupus. Mūsų po
litinių ir asmeninių laisvių išsi
vystymas pradžią gauna su Mag
na Cliarta ir Hubeas Corpus. 
Laisvės sąvoka pamažu buvo 
plečiama ir nuo vienos klasės 
pripažįstama kitai. Būdai, ku
riais šios laisvės įgytos, labai 
skirtingi. Kartais karalius su
varžydavo feodalinių baronų ti- 
raniją. Po to vėl ponai apribo
davo karaliaus valdžią. Kartą 
bažnyčia apsaugojo tautą, kitą 
kartą tauta pasipriešino kunigi
jos norams.

Kovos laukas, kuriame buvo 
kovojama už laisvę, laikas nuo 
laiko keitėsi. Tvirtovės, kurias 
reikėjo užimti buvo skirtingo 
būdo. Autokratiška karaliaus 
valdžia, mažumos įtaka krašto 
įstatimdavystėje buvo pašalinta. 
Kalbos laisvė, sąžinės laisvė ir 
teisė dalyvauti valdžios sudary
me buvo iškovotos gana anksti, 
bet visų šitų kovų už politiką 
jėgą pagrinde visada buvo no-i 
ras šią jėgą sunaudoti ūkis-> 
kiems tikslams.

vo kova už politinę laisvę, 20 buvo galima laukti darbininkų 
šimtm. už ūkišką laisvę ir sočia- revoliucijos. Robert Owen paši
lę lygybę. Socialistams paaiškė- rodė pranašu, išdėstydamas ka- 
jo, kad politinė ir asmeninė lai-; pitalizino pagrindus ir nurody- 
svė turi būti ūkiška laisve papil-' damas į socializmą, kaip į įle
dytos. šita laisvė negali būti in- gerovių gydymo priemonę. Bu- 
dividuališkai, bet tik kolektyviš-į vo galima laukti, kad tuo metu 
kai atsiekta. Bendra milžiniškų šiame krašte atsiras didelis po-
jėgų kontrolė, kurias modernia- litinis, socialistinis judėjimas.
kas mokslas išaiškino, tėra ke- Kurį laikotarpį atrodė, kad Di
lias į laisvę. Saugumas tėra ga-’džiojoj Britanijoj įvyks galinga 
limas tiktai kolektyviško saugu- revoliucija, bet tinkami momen-
mo formoje. tai buvo praleisti. Revoliucinės

Darbo Partija yra paveldėto- profesinės sąjungos išnyko. Rė
ja atsiekimų tų, kurie praeityj voliucinis cliarakterizmas buvo 
tiek daug kovojo už laisvę. Ji kitų judėjimų nuslopinąs, judė- 
pasiryžusi ne tik išlaikyti iško- j imu, kurie sau statė artimesnės
volas laisves, bet ir įgyti naujų. 
Jos tikslas yra tas pats, kaip ir 
jos pranokėjų. Ji .siekia išlais
vinti žmogaus dvasią, tačiau jos 
artimieji uždaviniai yra diktuo
jami dabarties sąlygų.

Istorija ir uždaviniai.
Reikia neužmiršti, kad Darbo 

Partija yra istorinio išsivysty
mo išdava. Tai ne teoretiko kū
rinys.. Ji nepropaguoja kažko
kios teorijos, kuri sukurta už
sieny]. Ji bando Didžiosios Bri
tanijos tautų įtikinti, kad kraš- 
tm, jei jis nori darbartinėse są
lygose pilnai išnaudot i tautos 

Paskirta
Veteranų'
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO.. HALSTED STRFFT

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

čionybė nėra taip linkusi prie 
socializmo, o taip pat jokiame 
kitame socialistiniame judėjime 
krikščioniška galvosena netųrė-1Tel CAIJTMET 4116

«

dieno,s uždavinius, kaip tai, ko
vą prieš muitus javams. Angli
jos darbininkai pasuko nuosai
kesne praktiškų klausimų link
me. Profesinių sąjungų ir koo
peratinis judėjimas bei sociali
nė įstatimdavystė daug kuo dė
kingi Owen’o įtakai. Jie puolė 
kapitalizmą iš vidaus, bandė ka
pitalizmo negeroves švelninti 
arba naują bendruomenę kurti 
senos sistemos rėmuose, bet 
noras visą sistemą sukurti bu
vo užmirštas. Vieton revoliuci
jos atėjo reformos. Politiškai 
Britų Darbo Partija buvo libe-
ralų judėjimo dalis. Profesinės 

$1,000,000.00

sąjungos bandė galimai daugiau 
teisių darbininkams iš parla
mento iškovoti ir tuo tikslu 
spaudė abi senas partijas.

Bet yra ir dar kita priežastis 
lėtam .socialistinio judėjimo iš
sivystymui šiame krašte. Mes 
šiandien įpratę matyti politinį 
gyvenimą ūkiškų problemų nu
stelbtą. Mes galime tik sunkiai 
įsivaizduoti, kaipo visame 19 
šimtmety vien politiški klausi
mai buvo darbininkų galvose
ną užėmę, pav. rinkimų refor
ma arba Airijos apsisprendimo 
teisė. Dar mažiau mes galime 
šiandien suprasti, kiek daug tuo
met reikšmės buvo teikiama 
ginčams tarp atskirų politinių 
sektų. 19 šimtm., kuris mūsų 
jaunimui toks lėtas ir toks nuo
bodus atrodo, buvo dvasinės ko
vos ir vertybių perkainojimo 
laikotarpis. Jis buvo labai svar
bus ano meto žmonėms, nebu
vusiems vieno vienintelio pra
našo evangelijos pasekėjais. Jie 
nepripažino, kurios nors tezės 
vienintele. Tuo anglų socialisti
nis judėjimas skyrėsi nuo tokio 
pat judėjimo kontinente. Konti
nento partijos bazavosi svar
biausia Karolio Markso raštais. 
Iš jo mokslo atsirado judėjimas. 
Jo nuomonė buvo įvairiai inter
pretuojama. Kai kuriuose kituo
se kraštuose buvo šiek tiek skir
tingos įtakos pasireiškimų. Jų 
apaštalų charakteris ir ypatin
gos tų kraštų sąlygos sudarė 
skirtumus vartojimo metoduo
se, bet visi tie socialistiniai ju
dėjimai turi daug ką bendra, 
svarbiausia, jie visi persunkti 
marksistine socializmo dogma.

Anglijoje šio judėjimo isto
rija yra visiškai skirtinga. Kaip 
bebūtų vys tęsis Anglijoje dar
bininkų judėjimas, bet tokių 
sektų, kurios marksizmą būtų 
priėmusios kaip dogmą, eilės 
visada buvo labai retos. Tik da
lelė prisidėjusių jų prie socialis
tinio judėjimo buvo tiesioginiai 
marksizmo paveikta. Bet kas 
lečia anglų sociailstų daugumą, 
tai jų atsiradimo reikia paieško
ti kitur.

Socializmas ir religija.
Jeigu Owen’as ir pirmieji 

pionieriai būtų primiršti, tai 
pirmoje eilėje dėl socialistinio 
judėjimo išsivystymo nuopelnai 
priklausytų religijai. 19 šimtm. 
Anglija buvo Biblijos skaityto
jų tauta. Anglui pavojinga duo
ti Bibliją. Ten jis randa medžia
gos pranašingoms kalboms apie 
religines, socialinės ir ūkiškas 
doktrinas. Tai rodo religinių 
sektų gausybė Anglijoje ir tos 
tiesos, kurias jos atstovauja.

Biblijoje daug revoliucinių 
minčių ir todėl nieko stebėtino, 
kad minties laisvės krašte, ko
kiu yra Anglija, daugelis žmo
nių joje rado pateisinimų savo 
ins Iinktyviškam pasibiaurėj imui, 
su kuriuo jie žiūrėjo į kapita
lizmo sudarytas nežmogiškas 
sąlygas. Socialistų kalbėtojai ci
tuoja Bibliją dažniau, negu ki
tų partijų oratoriai. Nevien 
sektų pasekėjai, kurių mažiau 
privilegijuota padėtis savaime 
stūmė kairėn, bet ir daug vals
tybinės bažnyčios dvasiškių su
prato, kad kapitalizmas ir krikš
čionybė yra nesuderinami daly
kai. Pažymėtina, kad tarpas tarp 
owenizmo pabaigos ir socialde
mokratinės federacijos pradžios 
buvo krikščioniškai socialistiš- 
kų Kingsley ir Laurice judėji
mų užpildytas. Tatai kaip tik ir 
yra paminėtinas pažymys, ku
riuo anglų judėjimas skiriasi 
nuo panašių judėjimų užsieny
je.

Jokiame kitame krašte krikš

jo tokios didelės įtakos, kaip 
Anglijoje. Anglų nestebina, jei 
kunigas skelbiasi esąs komunis
tas. Anglijoj milijonai tikrų ka
talikų remia Darbo Partiją. Įsi
dėmėtina, kad anglų darbiniūkų 
judėjimui daug pasitarnavo 
daugelis Airijos išeivių, ir ang
lų darbininkų judėjimas daug 
kuo dėkingas šiems žmonėms, j 
kurie neapykantą priespaudai į 
atsigabeno į mūsų kraštą.

Darbo Partija skiriasi nuo 
broliškų partijų kituose kraš
tuose, kur socialistai buvo aiš
kiai nusistatę prieš bažnyčią, 
kadangi ten bažnyčia buvo tam
priai susirišus^ su prievartaujan
čia valstybe arba su turčių in
teresais ir atmetusi minties lai
svę. Kur darbininkai, kaip tai 
yra daugelyj šalių, socialisti
niame judėjime susidūrė su 
dogmatišku tikėjimu, kontrolia
vusiu visą jų gyvenimą, tai na
tūralu, kad revoliucinis judėji
mas tapo antiklerikaliniu. To
kiose sąlygose išsivystė siaura- 
protiškas dogmatizmas, kuris 
lygiai taip pat buvo netoleran
tiškas. Priešingumai tarp juodų 
ir raudonų pasireiškė visose sri
tyse ir buvo nenugalimi. Nei 
viena pusė negalėjo kitos pa
veikti, lygiai kaip dvi priešingas 
kariuomenės, žygiuojančios vie
na prieš kitą. Toks skilimas ju
dėjimui duoda didelio impulso 
ir stipraus susicementavimo sa
vo tarpe, bet tai iššaukia skili
mą tautoj ir galimą revoliuciją. 
Anglijoje, priešingai, politiniai 
religiniai skirtumai nesutampa, 
todėl susidaro glaudus kontak
tas tarp visų grupių.

Daug dar kitų įtakų turėjo 
reikšmės socializmui susidaryti. 
Carlyles ir Ruskins kaltinimai, 
mesti pramonininkams, Man
česterio ekonominei mokyklai, 
o taip pat ir literatūroj, ypač 
Dikenso veikaluose, iškeliamos 
socialinės blogybės neliko be 
įtakos. Vėliau žemės reformos 
šalininkų veikla, pirmoje eilėje 
Henry Georges propaganda pa
lenkė daugelį žmonių socializ
mui. Iš daugelio išeities taškų- 
humanistiškų, meniškų ir ūkiš
kų — augo esančios santvarkos 
kritika 19 šimtm. Tatai stipriai 
veikė senų partijų narius, bčt 
praėjo daug laiko, kol iš to iš
augo politinis socialistiškas j*u- 
dėjimas.

Kadangi judėjimas atsirado 
iš taip priešingų šaltinių, tai vi
siškai suprantama, kodėl Darbo 
(Partijoje yra labai daug skir
tingų pažiūrų žmonių ir kodėl 
ji turi tokią plačią bazę. Įgim
tas anglų palinkimas kritikai ir 
nuomonių skirtingumas neleido 
susidaryti socialistiškai ortodok
sinei marinuotai programai. 
Tie, kurie to siekė, neturėjo pa
sisekimo ir liko sektomis, o ne

Radio Šaldytuvai Gazo Pečiai
Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

Iki vienų metų užmokėti

vas. Špyžiaus konstrukcijos v: 
šaus ir iš vidaus' — įskaitant 
praedimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai Šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

major Home utilities
Tel. Calumet 1442 3207 S©. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

partijomis. Kaip religiniais taip 
ir politiniais bei ūkiškais klau
simais anglas pasilieka sau tei
sę pats už save galvoti.

Praktiška politika.
Tolimesnis Darbo Partijos 

požymis yra realizmas. Ji nie
kad nesusidarė nei iš teoretikų, 
nei iš revoliucionierių, kurie sa
vo utopiškomis svajonėmis pa
skendę ir susirūpinę nematytų 
dienos problemų. Nuo pat pra
džios anglų socialistai, kur tik 
buvo galima, dalyvavo valdžioj, 
kaip atsakomingi asmens. Anglų 
savivaldybės buvo puiki mokyk
la. Žymiai anksčiau, negu ma
žas Darbo Partijos narių skai
čius pasirodė Anglijos parla
mente, socialistai turėjo įtakos 
savivaldybėse. Tai, ką jie suge
bėjo atlikti mažame maštabe, 
paveikė daugelį skeptiškai nusi
teikusių darbininkų, tenorėju
sių tikėti tiktai tuo, ką jie ma
to. Ypač Fabian Society darbas 
daugelį savivaldybių pastūmėjo 
susirūpinti socialinėmis proble
momis.

Jeigu peržvelgsime paskuti
nius trisdešimt metų, tai ypač 
pastebėsim pažiūriu į sociali
nius klausimus pasikeitimą vi
sose klasėse. Pasiūlymai, kurie 
1930 m. buvo su pasibaisėjimu 
atmetami, šiandien yra pripa
žinti visų. Gerai prisimenu lai
kus, kada buvo galvojama, jog 
kiekvienas bedarbis yra pats 
kaltas dėi savo būklės. Jeigu 
šiandien pripažįstama, kad ne
darbas dažniausiai yra ne silp
no charakterio, bet blogo ūkiš
kos mašinerijos veikimo išdava, 
tai už tai pirmoj vietoj reikia 
būti dėkingiems socialistams.

Jei norime įvertinti Darbo 
Partijos atliktą darbą, turime 
susidomėti ne tik tiesioginiais, 
bet ir netiesioginiais partijos 
atsiekimais. Tie, kurie pažangą 
matuoja tik parlamento įsta- 
tymdavyste ir augančiu partijos 
narių skaičiumi, užmiršta reikš
mę tikrųjų atsiektų laimėjimų. 
Šiandien neužtenka vien keikti 
kapitalizmą ir apsiriboti keliais 
socializmo dėsniais. Ateities vi
zija turi būti paversta tikreny
be. [“Varpas”]

Rengiasi Didelėms 
Iškilmėms Legionie
rių Konvencijoj

Illinois legionierių konvenci
ja Chicago j e šįmet rengiama 
rugpiūčio 16 d. iki 20-tos.

Ryšium su konvencija numa
tyta vėliavomis išpuošti Michi
gan ir State gatves, turėti pa
radą ir laikyti įvesdinimą 2,000 
narių, antrojo pasaulinio karo

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”.. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu- 
. Porcelino apdirbimas iš vir- 
vidaus pryšakį — sulaikymui 1

veteranų, į Amerikos Legioną.
Ryšium su konvencija, numa

toma, Chicagon atvyks ne tik 
išrinktieji delegatai, bet ir daug 
svečių iš Chicagos apylinkių, iš 
visos Illinois valstijos, taipgi iš 
Wisconsin, Michigan, Indiana, 
Kentucky ir kitų valstijų.

Šįmet valstijos konvencijoje 
dalyvaus abiejų pasaulinių ka
rų, ir pirmojo ir antrojo, vete
ranai.

Dr. C. R. Rywniak
DANTISTAS

Neseniai paliuosuotas iš U. S. 
. Armijos

4800 So. Wood St.
VIRGINIA 4120

JUOZAS F. HAAS
ADVOKATAS

OFISAS: 2523 W. 47th STREET
Tel. Lafayette 2321 

Rezidencijos telefonas:
Pullman 4119

TUOJ TURIME
Pardavimui naujų moderniškų 

Radio setų ir naujų automatiškų 
elektrikinių prosų. Taipgi turime 
pardavimui Rekordinių mašinėlių 
(gramafonų), elektrikinių vėduok
lių, Radio tūbų, elektrikinių trau- 
kiniukų, garinių prosų.

Mes pataisome visokius Radio se
tus ir savo darbą garantuojame kai
po Radio priimtuvus, rekordų mai- 
nytojus, F. M. priimtuvus, garsin
tuvus ir komunikacijos setus. Pa- 
siimame iš jūsų namų sugedusius 
Radio setus ir pataisę pristatome 
atgal į jūsų namus.

Bill Rivkin Radio and 
Appliances Store 

16 N. HALSTED STREET 

TELEFONAS MONROE 6387

MUĮJ SmiALiSTAl
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akiu Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri: 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregyst*, 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai} 

pirmiau.
4712 South Ashland Av

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
1

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
■begali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjūsios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGLTLO . Ointment. Jų gydomos 
ypatybės paĮengvins jūsų skaudėji
mą ir galesite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžio 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žejimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūsiančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. . J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
, GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

A.E.D.D. NARIAI
Phone CANAL S122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofis* Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

“drTle. makar 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

______ Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAIVIŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. J. W.KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GKOVEHiLL 5213 
KĖS. Tek PKOSPĖCI' 9475

Tek ViKginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRST U K
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA ir chirurgę

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayetie 3210 

Kės. Tek KEPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
___ pagal susitarimą.-

Dr. Victor P. Siepikas
physician and surgeon

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland A ve.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 diena

Dr. Martin L. Gecht ir 
Dr. William R. Starr 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

1031 WEST 18th STREET 
Valandos nuo 1 iki 3 kasdien, 

išėmus trečiadienius
Nuo 10 iki 12 trečiadieniais 

ir šeštadieniais
Nuo 6 iki 8 vakaro, išėmus 
trečiadienius ir šeštadienius

CANAL 3110
Mes kalbame lietuviškai

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIEN., LIEPOS 24, 1946



CHICAGOS ŽINIOS

William Heirens
Daro Pareiškimą

-----------------------t

William Heires, 17 metų, kal
tinamas nužudymu Suzanne 
Degnan, Frances Brown ir Jo
sephine Ross, antradienį pra
dėjo pareiškimą dėl kaltinimų 
savo advokatams John Coghla- 
nui, Mal C'ighlanui ir Rolandui 
Towle.

Pareiškimą Heirens darė 
Cook kauntės kalėjime.

Advokatas John Coghlan, 
pirm eidamas į kalėjimą, pa
reiškė: Griežtai galiu pasaky
ti, kad prisipažinimo šiandien 
nebus. Mūsų klijentas nepasi
rašys nieko. Mes klausinėsime 
jį apie viską. Mes taipgi klau
sinėsime jį apie Degnan, Brown 
ir Ross gal’važudystes. Kaip gy
nėjai, mes turime kalbėtis su 
savo klijentu, akcentavo .advo
katas.

Sako, Teršia Garsųjį 
Paminklą

New Yorko uoste, Bedloe sa
loje, yra garsusis paminklas — 
Statue of Liberty.

C. P. Reynolds, iš Toledo, O., 
pasakoja, kad kai kurie pamin
klo lankytojai ir lankytojos ne
gražiai elgiasi: pavyzdžiui, už
rašo ant paminklo savo var
dus lipstikais, aplinkui pamin
klą priblaškyta tuščių butelių, 
nesuvalgytų sendvičių, visokių 
popiergalių ir kitokių šiukš
lių.

Reynolds ir kiti teigia, kad 
tai yra teršimas vieno iš gar
siausių visame krašte pamink
lų. Reiškiama mintis, kad kon
gresas “turėtų imtis akcijos ir 
paminklą ir jo apylinkę apsau
goti.

Betgi Charles S. Marshall, 
paminklo superintendentas, pa
reiškė New Yorke, kad toks 
aiškinimas, kaip aukščiau at
pasakotas, yra perdėtas, kitaip 
sakant, persūdytas: ne tiek jau 
stipriai paminklas teršiamas. 
Jisai, be to, pasakė, kad pa
minklo globojimo komitetas ren
giasi jį tvora aptverti ir griež
čiau švaros palaikymą prižiū
rėti.

Policija Ieško 
Morono

Pusamžis vyras, žilais ūsais, 
pasiėmė į savo automobilį dvi 
jaunas, mergaites — keturių 
metų Kathleen O’Donnell, 7658 
Emerald avenue, ir Sheila 
McCoy, 5 metų, 723 W. 76th 
street.

JUsai vežiojo mergaites dvi 
valandas ir pagaliau paleido jas 
prie 79 gatvės ir Ashland avė.

Mergaitės pasakoja tėvams, 
kad nepažįstamas vyras jas gla
monėjęs ir nurėdęs, bet ligoni
nėje nustatyta, kad vyras jų 
neužpuolęs. Policija ieško to 
vyro.

31 Metai Kai Laivas 
Eastland Apvirto

šiandien, trečiadienį, sukan
ka 31 metai, kai Chicagos upė
je apvirto ekskursijų laivas 
Eastland. Nelaimėje žuvo 812 
vyrų, moteriškių ir vaikų.

Laivas buvo pasamdytas 
Western Electric kompanijos 
piknikuotojams. Aiškinama, kad 
jis apvirtęs dėl to, jogei buvo 
perdaug žmonių sutalpinta ja
me. Žmonių laive buvo tuo me
tu 2,500. Bylos, iškeltos ryšium 
su nelaime, reikalavo atlygini
mo $8,000,000. Reikalavimai pa
siliko nepatenkinti.

Iš Illinois Legislatu
res Sesijos

SPRINGFIELD, 111. — Vakar 
susirinko speciali Illinois legis
latures sesija. Ji svarstys ren- 
dų kontrolės reikalus.

Gubernatorius įGjreen, kuris 
sesiją sušaukė, rekomendavo du 
bilius priimti.

Vienas tų bilių reikalauja, 
kad išvarymas rendauninkų bū
tų draudžiamas per metus lai
ko, jeigu jie užsimoka rendas.

Kitas bilius taiko užšaldyti 
rendas ne aukščiau, kaip 10 
nuošimčių virš tų rendų, ku
rios buvo mokamos birželio mė
nesį šių metų. Faktinai tas pa
siūlymas pataria užšaldyti ren
das birželio mėnesio lygyje, bet 
leistų teismams ar kitoms ata
tinkamoms įstaigoms pakelti 
rendas 10 nuošimčių aukščiau 
kalbamo lygio, jeigu būtų ma
tomas reikalas.

Rendų užšaldymas, pagal gu
bernatoriaus rekomendaciją, pa
sidarys - nebereikalingas, jeigu 
kongresas Washingtone priims 
rendų kontrolei nacionalinį įsta
tymą.

Ruošiasi Old Settlers 
Piknikui

Kaip praeity, taip šįmet ren
giama Chicago Old Settlers’ 
Picnic and Reunion.

Jisai yra rengiamas rugpiū- 
čio mėnesio pirmą pirmadienį, 
būtent rugpiūčio 5 dieną; tai 
tradicinė data piknikui rengti.

šis piknikas bus jau 72-ras 
Old Settlers’ piknikas.

Pikniko vieta—Harm’s Park, 
4200 North Western avenue.

Septyniosdešimt antrą kartą, 
kas metai nuo 1874 metų, apie 
5,000 senųjų Chicagos ir Cook 
kauntės gyventojų laikys pik
niką. Jie žaismes žais, dainuos 
ir šoks. Jie turės varžytines už 
medalius, bukietus ir gėles. Jie 
susitiks senus draugus ir pa
sakos apie tuos laikus, kai Chi- 
caga buvo jauna.

Chicagos meras Edward J. 
Kelly paskelbė rugpiūčio 5-tą 
kaip Old Settlers’ dieną. Chi
cagos spaudos reporteriai ir fo
tografai bus piknike. Jie duos 
aprašymų ir nutrauks paveik
slų iš įvykio, kuris suteiks Chi
cagos praeities vaizdelį.

Ir plačioji publika kviečiama 
atsilankyti — pažiūrėti, pasi
klausyti ir kartu dalyvauti link
smybėse, kurios; bus kalbamą 
dieną Old Sttlers’ piknike.

Teatrą Darbininkai 
Laiko Konvenciją 
Chicagoje

Teatrų darbininkų — Inter
national Alliance of Theatrical 
Stage Employees and Moving 
Picture Machine Operators — 
konvencija prasidėjo Chicagoje 
praėjusį pirmadienį, liepos 22 
dieną. Konvencijos atidarymo 
posėdyje dalyvavo apie 1,000 
delegatų. Buvo taipgi svečių.

Pirmą dieną konvencijai kal
bėjo, tarpe kitų, Illinois val
stijos gubernatorius Green, 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green, Illi
nois Darbo Federacijos prezi
dentas Rueben G. Soderstrom, 
vyskupas Bernard Sheil ir ki
ti.

Įdomų pareiškimą padarė vy
skupas Sheil. Jisai akcentavo, 
kad neužtenka organizuotiems 
darbininkams pramonėje tik sa
vo algomis ir darbo valando
mis rūpintis. Pramonė liečia ir 
veikia visą darbinifnkų ir jjų 
šeimų gyvenimą, tad darbinin-

NAUJTENū-ACME TeJ^nboto
18 metų Manitowoc, Wis., 

mergina, Jaqueline Halver
son, džiaugiasi gavusi pakvie
timą būti viešnia generolo 
Eisenhower’io, jo šeimos ir 
brolių, kurie dabar atosto
gauja prie Minoqua, Wis.

dai yra jau prieš kurį laiką iš
kėlę. Nurodoma, kad darbinin
kai, dirbdami varstoto ir kito
kius darbus, gali daug naudin
gų patarimų pramonės vedė
jams duoti. Be to, darbininkų 
savijauta, kad ir jie turi balsą 
pramonės tvarkymo reikaluose, 
daug prisidėtų prie geresnio ve
dėjų ir darbininkų kooperavi- 
mo, prie pašalinimo eikvojimų 
ir pakėlimo darbo našumo. Da
bar kalbamai idėjai pareiškė 
pritarimo ir aukštas katalikų 
bažnyčios atstovas.

Ieško $100,000 
Atlyginimo Už 
Prižadų Sulaužymą

P-lė Helen Bohnsak, 36 me
tų, 5648 Carpenter street, iškė
lė bylą Robertui J. Thornui, 47 
metų, kuris gyvena adresu 748 
W. 55th st.

Thorn yra poros kompanijų 
viršininkas. P-lė Bohnsak bylo
je aiškina, kad 1943 metais 
Thorn buvo prižadėjęs ją ves
ti ir net žiedą jai nupirkęs, nors 
anuomet jis jau buvo penkio
lika metų vedęs.

Pasak merginos skundo teis
mui, ji turėjusi pergyventi pa
niekinimą ir išjuokimą, jos gar
bė buvo pažeista, ji praradusi 
progas ištekėti už kito vyro, 
o dabar nebegalinti dirbti ir 
jai reikalinga medikalė pagal
ba.

Tai dėl visų šių keblumų ir 
sunkumų mergina reikalauja iš 
Thorno $100,000 atlyginimo.

Panaikino Kūdikio
Pirkimo Ir
Pardavimo Bylą

Teisėjo Michael Feinberg ka
meroje buvo nagrinėjama pra
ėjusį pirmadienį, liepos 22 d., 
tokia byla:

Pp. Charles Schachstschol- 
ber turėjo priimtinį sūnų John 
19 mėnesių. Prieš kurį laiką jų 
sūnų užsimanė nupirkti Leroy 
Lorenz 26 metų. Iš karto su
ma kūdikiui buvo suderėta $1,- 
000. Vėliau ji buvo numušta iki 
$400 ir Lorenz kūdikį gavo. Bet 
Schachstscholberiai paskui su
manė kūdikį atsiimti, tat iškė
lė tuo reikalu bylą teisme.

Teisėjas Feinberg kūdiki su
grąžino jo priimtiniems tėvams. 
Bet jis pasakė stiprų pamok
slą ir jo tėvams ir Lorenzui, 
smerkdamas juos, kad jie par
davė ir pirko kūdikį kaip kokį 
arklį.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 
___Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

EXPERT CABINET MAKERS 
GILDERS * STOCK CLERKS

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE
COMPANY

Eastland vėliau buvo patai- kai, kartu su pramonės vedė- 
sytas. Jį vartojo iki šių metų jais (menedžmentu), turėtų 
pradžios J. V. laivynas jūreiviui tvarkyti pramonę.
pratybos reikalams. ’ šitokį reikalavimą unijų va-

RED—ITCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _ _____ ___
stores. Only 351. £
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PAID VACATION AND HOLIDAYS 
MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS

Convenient to bus, street ‘ cars and “L”

LYON & HEALY
1423 WEST LAKE STREET

TURU KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72^2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VISO GYVENIMO PROGA: Gra
žus priedas, 29 akrai, prie .pat Kan- 

! sas City. Prie grįsto kelio. Survey, 
I plants, utilities, gatvės, materiolas. 
Pirmenybė 25 naujoms stuboms 
statyti, —Tuojaus galima užimti. 
Darbai viršininkams ir medžio dar
bininkams. $8,750 paims, jeigu ne
lauksite. Wm. H. West Co., 548 
Minnesota Ave., Kansas City, 12, 
Kansas.

120 AKRŲ FARMA pardavimui. 
Galvijai, javai, visa ūkio mašine
rija. Dėl smulkmenų kreipkitės die
nomis prieš 7:30 vakaro. 1224 So. 
Washtenaw, 1-mas aukštas užpa
kaly.

160 AKRŲ GALVIJŲ FARMA.
Lygi žemė, 125 akrai. javais apsė
ta, likusioji miškas, ganykla; 40 
akrų alfalfa, didelė barnė, stuba, 
ir kiti trobesiai; pusė mylios iki 
krautuvės, geso stoties. Lygūs ke
liai iki Wisconsin Delis. Kaina $5,- 
800. S. P. Van Dyke, Wisconsin 
Dells, Wis.

PARDAVIMUI Iš VARŽYTINIŲ 
penktadienį, liepos 26 d. 3000 pėdų 
geros paežerio žemės prie Crescent 
Lake, Oneida kauntėj. Taipgi farma 
su melžiamoms karvėms, ūkio ma
šinomis ir dideliu kiekiu rakandų 
Sylvester Kurilla formoj, Rhine
lander, Wis.

MAINYSIU 120 akrų farmą į na
mą Northwest side. Farma randasi 
vakarų žiemių Wisconsine. Smagi 
vieta. 50 akrų miško, yra elektros 
įtaisymai, vanduo viduj, prie vieš
kelio, arba parduosiu už cash. Dėl 
platesnių informacijų nuo 7:00 iki 
9:00 vakarais. Bill Ilva, 3255 So. 
Union avė. Antras aukštas, užpaka
lyje.

8 Karo Veteranai 
Iškėlė Bylą Prieš 
Karo Bonų 
Išmokėjimą

Vakar, antradienį, 8 
valstijos, karo veteranai ruošė
si užrekorduoti teisme bylą 
prieš išmokėjimą valstijos ve
teranams kareivių bonų $385,- 
000,000.

Kaip žinoma, speciali valsti
jos legislatures, sesija priėmė 
bonų išmokėjimo bilių. Tai prieš 
šį legislatures sprendimą byla 
keliama. Ji reikalauja, kad teis
mas pirpažintų legislaifūros ak
ciją nelegalia.

Agitavo Už 
Pilną Gamybą

Illinois

Teatrą darbininkų konvenci
joje Chicagoje, Stevens viešbu
ty, vakar kalbėjo Eric A. John
ston, Motion Picture Producers 
Association prezidentas.

Jisai akcentavo reikalą Ame
rikai pilnos gamybos — be 
streikų, be darbo stapčiojimo, 
be kliųčių darbo našumui.

Pilna darbo gamyba, kalbėjo 
Johnston, turi būti užintere- 
suoti taip įmonių vedėjai, kaip 
patys darbininkai, ypatingai gi 
organizuoti darbininkai.

Ginčams ir nesusipratimams 
pramonėje pašalinti Johnston 
ragino naudoto arbitraciją, dar
bininkų ir samdytojų derybas. 
Arbitracija taipgi reikalinga, į- 
rodinėjo kalbėtojas, ir jurisdik- 
ciniems darbininkų organizaci
jų ginčams spręsti. Arbitraci
ja pramonės- vedėjų ir darbi
ninkų ginčuose turėtų būti pri
imta kaip natūrali, parankiau
sia priemonė netikslumams pa
šalinti.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

MARSHALL FIELD 
& CO.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

Turime nuolatinius darbus del 5 
dienų ir 40 valandų savaitėje su 

pusantro mokesčio už viršlaikį.
Sekamas mokestis pradžioje pri

klausys nuo jūsų patyrimo.

Day Houseman
65c. iki 77c. į valandą
Day Movers
72c. iki 86c. į valandų
Day Washroom

Cleaners
67c. iki 81c. į valandą
Nite Houseman
65c. iki 77c. į valandą
Nite Mopper
67c. iki 81c. į valandą

aukštesnes algas galima pasiekti 
šiame darbe bedirbant. Smulkme
nas apkalbėsime jums bedirbant.

Pirkiniams nuolaidos privilegija. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

ir ligoje pašalpa.
Employment Office

3-čias aukštas.

State, and Washington 
Streets

VYRAI VYRAI
PASTOVUS DARBAS
GERAS MOKESTIS 

Vidurmiesčio ofisų trobesys.
ROOM 1806

209 SO. STATE ST

UTILITY MEN
Bendras darbas prie namų. Pusant
ro mokesčio už virš 40 valandų. At
sišaukite asmeniškai raštinėje. ' 

MADIGAN BROS. 
2-ras aukštas.

4040 W. MADISON ST.

REIKIA
ASSEMBLERS

Drill Press Hands
Punch Press Hands
Bolt Headers
Welders (Gas)
Core Makers

Atsišaukite:
AERMOTOR CO.
2555 W. Fillmore

REIKIA
HANDY MEN

GEROS PROGOS
Pagelbėti prižiūrėti trobesį 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Ateikite 

ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO

REIKIA SENESNIŲ vyrų leng
vam dirbtuvės darbui. Pastovus 
darbas. Fenske Bros., 1666 North 
Throop St.

If You Suffer Distress Prom’S

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times youJfcgį.
suffer from cramps,WJ. <Q| 
backache, distress of ZŽ*. Jasi 
•‘irregularities”, peri- WOOT 
ods of the blues—due
to functional monthly Li? SB
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. .

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

MARSHALL FIELD
& CO.

Mes turime nuolatinius darbus. 5 
dienos, 40 darbo valandų Į savaitę 
ir pusantro mokesčio už viršlaikį. 

Reikia
★ Dieninių Tarnaičių

60c. iki 72c. į valandą
* Naktinių Šlavėjų

60c. iki 72c. į valandą
★Naktinių Grindų

Plovėjų
65c. iki 77c į valandą

Sekamas mokestis pradžioje pagal 
jūsų patyrimą.

Didesnį mokestį galima pasiekti ta
me pačiame darbe. Smulkmenas ga
lima bus apkalbėti kai jūs dirbsite.
Pirkiniams nuolaidos privilegija. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Ligoje pašalpa.

Employment Office 
3rd FLOOR 
STATE

AND WASHINGTON

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Reikia moterų nuo 18 iki 50 metų 
85c. į valandą. Pusantro mokesčio 
už virš 8 valandas ir virš 40 va
landų. 54 darbo valandos į savaitę. 
Ptrauklus bonus planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. 5 centai į 
Valandą ekstra už naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos. Matykite MR. 
RILAT.
Thomas Moulding Floor Mfg.

Archer and Kolmar.
Co.

REIKIA
Moterų ir Merginų
Lengvas dirbtuvės darbas 

DIENOMIS
PASTOVUS DARBAS,

APMOKAMOS ATOSTOGOS
DYKAI APDRAUDA
Kelling Nut Co.

365 E. ILLINOIS
Section 3, 3rd floor.

Paimkite Grand avė. gatvėkarį 
rytus iki McClurg Ct. ir eikite 
vieną skverą į rytus.

į

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
Švarus dirbtuvės darbas. 

Puikiausias mokestis. 
Draugiška priežiūra. 
Gera transportaciia. 
4521 W. LAKE ST.

REIKALINGA PATYRUSI KEPY
KLOJE CLERK (pardavėja). Pasto
vus darbas. 937 W. 87th St.

REIKIA MOTERS apvalymo dar
bams kepykloje. Dali darbo laiko. 
85c. į valandą. NEBE’S BAKERY, 
4348 Armitage Ave., BELmont 5484

REIKALINGA MOTERIS prižiū- 
ti vaikus. $50.00 į savaitę. Turi nors 
kiek suprasti angliškai. Atsiliepkite 
po 6 vakaro, SACramento 5478.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA
OFISŲ VALYTOJŲ

Nauji moderniški ofisai
Grindų plauti nereikia. * 

Pasirinkite saū laiką iš 2 šiftų.
6 vakaro arba 8 vakaro.

Nuolatinis darbas
Room 1130 

125 SO. CLARK ST

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

20% ANT JŪSŲ INVESTMENTO 
2 aukštų mūrinis, 7 fornišiuoti bu
tai, 3—3, 4—2, privačios vonios, au
tomatiškas šildyvas su alyva, pui
kiausioj vietoje, 2 kambarių jaukus 
malonus apartmentas prieinamas. 
$10,000 cash priims. Pajamų $3.500 
į metus. Savininkas HEMlock 7896 
po 3:30 popiet ir visą dieną šešta
dienį ir sekmadienį.

PLATUS LOTAS , pardavimui 
Marquette Parke. Gražioj apylin
kėje. 6628 So. Richmond. 1-mas 
aukštas.

DU MIŠKUOTI LOTAI PARDA
VIMUI prie Hudson Lake, tarp Mi
chigan City ir South Bend, visai 
arti South Shore electric gelžkelio. 
Lietuviška apylinkė. Kaina $500. 
PORtsmouth 9488.

2 AUKŠTŲ TROBESYS, krautu
vė, gyvenimui kambariai ir salė, 2 
apartmentai viršuj, 1—5, 1—4. Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės pas 
savininką 1429 W. 45th St.

HANDY MAN’S PROGA 
Pelninga nuosavybė, 60th ir Win
chester Ave. Medinis namas, rei
kalingas pataisų. Kaina teisinga. 
Greitai nori parduoti. Metinių pa
jamų $888.00.

Čhas A. Volland Realtor.
1725 W. 69th St.

BRIGHTON PARK
2 po keturis kambarius medinis, 
cementinis fundamentas, insuliubtas 
brick siding, kampas, lotas 2914 pė
dų. Bargenas, $6,750.00.

2—6 kambarių mūrinis 30 pėdų 
lotas, 3 kambarių flatas skiepe, 
karštu vandeniu šildomas. Rendos 
$116.00 į mėnesį.

SPECIALI KAINA.

B. R. PETKIEWICZ

2555 W. 47th St.

Geri Pirkiniai
4 flatų geras mūrinis namas, ne

toli Lietuvių bažnyčios, 6640 South 
Fairfield Ave. Marquette Parke; 
Kaina $26,000 arba geriausia pasiūla 

Brighton Parke prie Archer Avė. 
ir Talman, 3 flatų medinis su mū
riniu skiepu namas. Kaina $9,500.

Turime gerų farmų ir kitokių 
bargenų.

JOSEPH VILIMAS.
6753 So. Rockwell St. 

HEMlock 2323.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokiu nelaimių. Nuo 
nauju metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH fe CO.. 
4^57 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI NAMAS, vienas 
akras žemės. 2 vištininkai, 2 barnės, 
2 garažai, elektra, gazas, telefonas. 
Galite pirkti karves, o tain pat 
ir ūkio padargus. 110 ir So. Ridge
land Ave., Worth, Ill. Pasimatykite 
bile laiku. St. GAUCHAS.

Tuojaus galima užimti.

2 AUKŠTU, 4 flatai ir krautuvė, 
pirmas aukštas karštu vandeniu 
šildomas, antras pečiais, nuomos— 
$1440 metams. Kaina $14 500. Kai 
turi mainvti? Taipgi turime par
davimui visokių namų, lotų ir šiaip 
budavojam naujus.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th St. 

Tel. REPublic 7731

PARDAVIMUI bizmavas kampi
nis namas. 10-tas, 3539 So. Mor
gan St. Užpkalav loto randasi 5-ių 
kambarių medinis cottage ir gara
žas Kaina SROOO. Kreipkitės nas sa
vininke. 3729 So. Morgan St. Tel. 
VIRginia 9119.

2 AUKŠTU MŪRINIS namas, po 
4 flatus, 2 krautuvės. Parduos arba 
mainys į bungalow. 5759 So. Ash
land Ave.. PROsnect 0972, 2-ras 
aukštas. Vincent Mažeika.

PAAUKOJA 
Lotas — 50 pėdu. 
LAKE DELAVAN. 

Žvyrinis kelias, parkas, prieplauka 
jau išmokėta.

$2.00 CASH 
KAINA $6,250.

PALisade 2210—po 6:30 vakaro.

MISCELLANEOUS 
Įvairus ,

TED’S RADIO SERVICE 
Fotografų kombinacijos ir auto 

radio.
Prieinamos kainos, patenkinantis 

darbas.
10 METŲ PATYRIMAS. 

Nauji ir vartoti radios pardavimui.
T. R. MATULONIS

3200 So. Harding Avenue, 
Tel. BIShop 3787.


